
 
 
 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010. Ano XI, Edição 2427  -   R$ 1,00
 

Poder Executivo 
 
 

 

 

LEI N.º 1.445, DE 16 DE ABRIL DE 2010. 
 

TORNA obrigatória a utilização 
de lacres invioláveis nas 
embalagens de alimentos 
entregues nos domicílios do 
Município. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município de Manaus. 

 
FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu 

sanciono a seguinte, 
 

L E I: 
 

Art. 1º Torna obrigatória a utilização de lacres invioláveis 
em todas as embalagens de alimentos entregues nos domicílios de 
Manaus pelas empresas e prestadores de serviços que atuam no ramo 
de alimentação. 

Parágrafo único. Considera-se lacre inviolável o dispositivo 
que, ao ser removido, obrigatoriamente sofra avaria. 

 
Art. 2º O lacre a que se refere o artigo 1º desta Lei poderá 

ser confeccionado em papel adesivo desde que atenda ao disposto no 
Parágrafo único do artigo 1º. 

 
Art. 3º O custo relativo a confecção do lacre estabelecido 

por esta Lei não poderá ser repassado ao preço final do produto a ser 
entregue. 

 
Art. 4º O descumprimento desta Lei acarretará ao infrator 

multa diária de 10 (dez) UFM´s, em caso de reincidência, 100  
(cem) UFM´s e a cassação do alvará de funcionamento do 
estabelecimento. 

 
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua publicação. 
 
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Manaus, 16 de abril de 2010. 

 

 

         

LEI N.º 1.446, DE 16 DE ABRIL DE 2010. 
 

INSTITUI o Dia Municipal da 
Consciência Cívica, a ser 
comemorado anualmente no 
dia 9 de dezembro e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município de Manaus. 
 

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu 
sanciono a seguinte, 
 

L E I: 
 

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal da Consciência 
Cívica, a ser comemorado anualmente no dia 9 de dezembro, 
simultaneamente com o Dia Internacional contra a Corrupção. 

 
Art. 2º É facultado às escolas da rede municipal de ensino, 

neste dia, a promoção de atividades que estimulem, no alunado, a 
necessidade da defesa dos princípios democráticos, dos valores cívico-
patrióticos, da dignidade da pessoa humana, e do bem-estar da 
coletividade. 

Parágrafo único. Se a data do evento não coincidir com dia 
letivo, a mesma será antecipada para o último dia útil antecedente. 

 
Art. 3º O evento instituído passa a constar no Calendário 

Oficial de Eventos do município de Manaus. 
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Manaus, 16 de abril de 2010. 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

2 
 

LEI N.º 1.447, DE 19 DE ABRIL DE 2010. 
 

INCLUI, no calendário oficial de eventos da 
cidade de Manaus, o Dia dos rios Negro e 
Solimões, comemorado no dia 22 de junho. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município de Manaus. 

 
FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu 

sanciono a seguinte, 
 

L E I: 
 

Art. 1º Fica incluído no calendário oficial de eventos da 
cidade de Manaus o Dia dos rios Negro e Solimões, instituído pela Lei 
Municipal n.º 984, de 07 de junho de 2006, para incentivar o 
desenvolvimento sustentável do complexo ecoturístico Encontro das 
Águas e promover a cultura bioecológica. 

 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Manaus, 19 de abril de 2010. 
 

 
 
 

DECRETO N.° 0512, DE 19 DE ABRIL DE 2010 
 

ABRE Crédito Adicional Suplementar que 
especifica no Orçamento Fiscal vigente da 
Administração Indireta. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício das 

atribuições e competência que lhe conferem os artigos 80, inciso IV, e o 
artigo 128, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, e 
 

CONSIDERANDO as disposições legais contidas nos 
artigos 45 e 46 da Lei nº 1.355/2009 e art. 5º da Lei nº 1.398/2009, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1.° Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da 
Administração Indireta, crédito adicional suplementar de R$ 3.903.805,36 
(três milhões, novecentos e três mil, oitocentos e cinco reais e trinta e seis 
centavos), à conta do Inciso IV (Anulação de Dotações Orçamentárias) do 
Art. 46 da Lei n.º 1.355/2009, como reforço aos Programas de Trabalho 
especificados no Anexo I deste Decreto. 
 

Art. 2.º O crédito de que trata o artigo anterior fica 
automaticamente registrado no Tribunal de Contas do Estado e será 
compensado, com importância de igual valor, mediante anulação das 
dotações especificadas no anexo II deste Decreto. 
 

Art. 3° Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor a partir de 05 de abril de 2010. 
 

Manaus, 19 de abril de 2010. 

 

Anexo I 
  
                  

580201 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ARTES  - MANAUSCULT  
EVENTO FR ND UG F SF P PI  VALOR  

4014 - Promoção, Realização e Apoio à Eventos Festivos Artísticos e Culturais 
200035 0100000000 319004 580201 13 392 1015 4014100         15.000,00 
200035 0100000000 319011 580201 13 392 1015 4014100    1.550.834,67 
200035 0100000000 319092 580201 13 392 1015 4014100           4.848,15 
200035 0100000000 319094 580201 13 392 1015 4014101         50.014,08 
200035 0100000000 339046 580201 13 392 1015 4014101         51.550,01 
200035 0100000000 339049 580201 13 392 1015 4014101         20.468,75 
200035 0100000000 319013 580201 13 392 1015 4014103         14.830,15 
200035 0100000000 319092 580201 13 392 1015 4014103              736,38 
200035 0100000000 319013 580201 13 392 1015 4014104         10.594,47 
200035 0100000000 319092 580201 13 392 1015 4014104              867,85 
200035 0100000000 319013 580201 13 392 1015 4014105           4.162,14 
200035 0100000000 319092 580201 13 392 1015 4014105              271,44 
200035 0100000000 319013 580201 13 392 1015 4014106         13.014,81 
200035 0100000000 339047 580201 13 392 1015 4014209         11.813,55 
200035 0100000000 339039 580201 13 392 1015 4014312         11.000,00 
200035 0100000000 339039 580201 13 392 1015 4014314         15.800,00 
200035 0100000000 339014 580201 13 392 1015 4014631         78.112,64 
200035 0100000000 339039 580201 13 392 1015 4014633         90.000,00 
200035 0100000000 339039 580201 13 392 1015 4014635         19.625,00 
200035 0100000000 339039 580201 13 392 1015 4014638           2.290,00 
200035 0100000000 339036 580201 13 392 1015 4014643         90.450,00 
200035 0100000000 339030 580201 13 392 1015 4014645         46.944,60 
200035 0100000000 339036 580201 13 392 1015 4014645         10.000,00 
200035 0100000000 339039 580201 13 392 1015 4014645           1.336,04 
200035 0100000000 339092 580201 13 392 1015 4014645           5.000,00 
200035 0100000000 339030 580201 13 392 1015 4014749         61.630,00 
200035 0100000000 449052 580201 13 392 1015 4014749         20.649,00 
200035 0100000000 449052 580201 13 392 1015 4014753         50.248,20 

              2.252.091,87  
                  

600201 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EVENTOS E TURISMO - MANAUSTUR  
EVENTO FR ND UG F SF P PI  VALOR  

4015 - Promoção Turística de Manaus           
200035 0100000000 332093 600201 23 695 1016 4015645           1.500,00 
200035 0100000000 339030 600201 23 695 1016 4015645           5.000,00 
200035 0100000000 339031 600201 23 695 1016 4015645           5.000,00 
200035 0100000000 339032 600201 23 695 1016 4015645          5.000,00 
200035 0100000000 339036 600201 23 695 1016 4015645       327.100,00 
200035 0100000000 339039 600201 23 695 1016 4015645    1.288.113,49 
200035 0100000000 339092 600201 23 695 1016 4015645         20.000,00 

                    1.651.713,49  
                  

       Anexo II 
  
                  

580201 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ARTES  - MANAUSCULT  
EVENTO FR ND UG F SF P PI  VALOR  

4014 - Promoção, Realização e Apoio à Eventos Festivos Artísticos e Culturais 
200042 0100000000 332093 580201 13 392 1015 4014645           1.500,00 
200042 0100000000 339030 580201 13 392 1015 4014645           5.000,00 
200042 0100000000 339031 580201 13 392 1015 4014645           5.000,00 
200042 0100000000 339032 580201 13 392 1015 4014645           5.000,00 
200042 0100000000 339036 580201 13 392 1015 4014645       327.100,00 
200042 0100000000 339039 580201 13 392 1015 4014645    1.288.113,49 
200042 0100000000 339092 580201 13 392 1015 4014645         20.000,00 

                    1.651.713,49  
       600201 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EVENTOS E TURISMO - MANAUSTUR  

EVENTO FR ND UG F SF P PI  VALOR  
4006 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais

200042 0100000000 319004 600201 23 122 4002 4006100        15.000,00 
200042 0100000000 319011 600201 23 122 4002 4006100    1.550.834,67 
200042 0100000000 319092 600201 23 122 4002 4006100           4.848,15 
200042 0100000000 319094 600201 23 122 4002 4006101         50.014,08 
200042 0100000000 339046 600201 23 122 4002 4006101         51.550,01 
200042 0100000000 339049 600201 23 122 4002 4006101         20.468,75 
200042 0100000000 319013 600201 23 122 4002 4006103         14.830,15 
200042 0100000000 319092 600201 23 122 4002 4006103             736,38 
200042 0100000000 319013 600201 23 122 4002 4006104         10.594,47 
200042 0100000000 319092 600201 23 122 4002 4006104              867,85 
200042 0100000000 319013 600201 23 122 4002 4006105           4.162,14 
200042 0100000000 319092 600201 23 122 4002 4006105              271,44 
200042 0100000000 319013 600201 23 122 4002 4006106         13.014,81 
200042 0100000000 339047 600201 23 122 4002 4006209         11.813,55 
200042 0100000000 339014 600201 23 122 4002 4006631        78.112,64 

4007 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional 
200042 0100000000 339039 600201 23 122 4002 4007312         11.000,00 
200042 0100000000 339039 600201 23 122 4002 4007314         15.800,00 
200042 0100000000 339039 600201 23 122 4002 4007633         90.000,00 
200042 0100000000 339039 600201 23 122 4002 4007635         19.625,00 
200042 0100000000 339039 600201 23 122 4002 4007638           2.290,00 
200042 0100000000 339036 600201 23 122 4002 4007643         90.450,00 
200042 0100000000 339036 600201 23 122 4002 4007645         10.000,00 
200042 0100000000 339039 600201 23 122 4002 4007645           1.336,04 
200042 0100000000 339092 600201 23 122 4002 4007645           2.500,00 

4008 - Suprimentos de Materiais ou Equipamentos para Manutenção Funcional 
200042 0100000000 339030 600201 23 122 4002 4008645         46.944,60 
200042 0100000000 339092 600201 23 122 4002 4008645           2.500,00 
200042 0100000000 339030 600201 23 122 4002 4008749         61.630,00 
200042 0100000000 449052 600201 23 122 4002 4008749         20.649,00 
200042 0100000000 449052 600201 23 122 4002 4008753         50.248,20 

                    2.252.091,87  
                  

  
LEGENDA:               

FR Fonte de Recurso SF Subfunção     
ND Natureza da Despesa P Programa  
UG Unidade Gestora PI Plano Interno     
F Função               



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

3 
 

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2010 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 128, inciso I, da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO,  

 
CONSIDERANDO o que consta no Oficio n.º 1506/2010 

GABIN-SEMSA, resolve: 
 
I – AUTORIZAR o Senhor FRANCISCO DEODATO 

GUIMARÃES, Secretário Municipal de Saúde/SEMSA, a se ausentar do 
Município, no período de 26.04 a 09-05-2010, sem ônus para o Erário 
Municipal, relativo a diárias e passagens aéreas. 

  
II – DETERMINAR que o Senhor ORESTES GUIMARÃES 

DE MELO FILHO, Subsecretário Executivo da SEMSA, respondesse 
pelas atribuições do cargo mencionado no item I, durante o afastamento 
legal do titular,de festas regulamentares 
 

Manaus, 19 de Abril de 2010. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2010 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício das 
prerrogativas que lhe outorga o inciso I, do artigo 128, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 2010/ 

2207/2887/01382, resolve 
 
DETERMINAR que o Senhor LUIS FABIAN PEREIRA 

BARBOSA, Subsecretário Municipal de Administração e Finanças - 
SEMED, responda pelas atribuições do cargo de Secretário Municipal de 
Educação, no período de 09 a 20-04-2010, tendo em vista o afastamento 
do titular, VICENTE DE PAULO QUEIROZ NOGUEIRA, por motivo de 
férias regulamentares. 
 

Manaus, 19 de abril de 2010 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2010 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 80, inciso XI, da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 2010/ 

2207/2887/01392, resolve 
 
EXONERAR, a pedido, a contar de 1º-04-2010, nos termos 

do artigo 103, inciso I, § 1°, inciso II,  alínea “a”, da Lei n.º 1.118, de  
1º-9-1971 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus), a 
Senhora FLAVIA MANARTE HANNA, do cargo de Assessor Técnico II, 
símbolo DAS-2, integrante da estrutura organizacional da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM. 
 
 

Manaus, 19 de abril de 2010 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2010 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício das 
prerrogativas que lhe outorga o inciso XI do artigo 80, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, resolve 

 
EXONERAR, a contar de 13-04-2010, com base nos 

termos do artigo 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a” da Lei n.º 1.118, 
de 1º-09-1971 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus), o senhor MARCELO CAMPOS SCHRODER, do cargo de 
Diretor de Departamento de Comércio Informal, símbolo DAS-3, 
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO – SEMPAB. 
 
 

Manaus, 19 de abril de 2010 
 
 

    



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

4 
 

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2010 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe outorga o inciso XI do artigo 80, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, resolve 

 
NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso II, da Lei  

n.º 1.118, de 1º-9-1971 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus), o senhor MARCELO CAMPOS SCHRODER, para exercer, 
a contar de 13-04-2010, o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL, com 
exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO E 
ABASTECIMENTO – SEMPAB, objeto da Lei nº 1.314, de 04-03-2009. 
  

Manaus, 19 de abril de 2010 
 

 
 
 

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2010 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 80, inciso XI, da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 2010/ 

2207/2887/01309, resolve: 
 
I - EXONERAR, a contar de 1º-04-2010, nos termos do 

artigo 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de  
1º-9-1971 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus), o 
Senhor IGOR BARBOSA FERREIRA, do cargo de Assessor Técnico II, 
símbolo DAS-2, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA/SEMINF. 

 
II - NOMEAR, a contar de 1º-04-2010, nos termos do artigo 

11, inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º-9-1971 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Manaus), a senhora FLAVIA MANARTE 
HANNA, para exercer o cargo especificado no inciso I deste Decreto, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA/SEMINF, objeto da 
Lei n.º 1.314 de 04-03-2009, alterada pela Lei nº 1.410 de 20-01-2010, 
combinadas com o Decreto nº 0147, de 05-6-2009. 
 

Manaus, 19 de abril de 2010 
 

 

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2010 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 80, inciso XI, da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS, resolve  

 
NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso II, da Lei  

n.º 1.118, de 1º-09-1971 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus), o  Senhor SILDOMAR ABTIBOL, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, a contar de 19-04-2010, com exercício na  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS – SEMASDH.  

 
Manaus, 19 de abril de 2010 

 

 
 
 
 
 
ERRATA do Decreto de 25 de fevereiro de 2010, publicado no DOM  
nº 2392 de 25-02-2010, correspondente à dispensa da senhora 
SUELLEN CRISTIANE MARTINS DOS SANTOS, do cargo de Secretário 
Adjunto da Comissão Municipal de Licitação. 

 
ONDE SE LÊ: 

 
...a contar de 01-03-2010 

 
LEIA-SE: 

 
... a  contar de 02-02-2010 

 
 

Manaus, 19 de abril de 2010 

 
 
 

 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

5 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE GOVERNO 

 
 

PORTARIA N.º 004/2010-SG 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no 
exercício da competência que lhe é conferida pelo artigo 128,II, da Lei  
Orgânica do Município,  combinado com o artigo 3°, VIII, b, do 
Regimento Interno da Pasta, aprovado pelo Decreto n.° 0137, de 
05.6.2009, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, a pedido e a contar de 01.4.2010, a 
servidora SILVIA LORENA COSTA LINS – Agente Administrativo A-III-
II, matrícula n.º 076.973-8 E, cedida pela Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD, com exercício no Diário Oficial do Município – 
da Função Gratificada de CHEFE DO SETOR DE DIAGRAMAÇÃO, 
símbolo FG-2. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 19 de abril de 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABINETE  MILITAR 

 
 

PORTARIA Nº 027/2010 – GEPES/DAF/GM 
 
 

O SUBSECRETÁRIO-SUBCHEFE DO GABINETE 
MILITAR, no exercício da competência que lhe confere o artigo 128, 
inciso II da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS , e 
 

CONSIDERANDO o que o servidor atende ao dispositivo 
legal do artigo 150, Parágrafo Único, da Lei nº 1.118, datada de 1º de 
setembro de 1971, que reza sobre a Licença-Prêmio. 
 

CONSIDERANDO que o servidor não infringiu nenhum dos 
itens do artigo 152, inciso I, II e III juntamente com suas alíneas “a” a “e”, 
da Lei nº 1.118, datada de 1º de setembro de 1971. 
 

CONSIDERANDO o processo nº 2010/12468/12512/ 
00051. 
 

R E S O L V E 
 

CONCEDER, ao servidor Larmeny José Soares de 
Almeida, matrícula nº 011.486-3 B, PA.Ass. Administrativo B-VII-II, do 
Quadro de Pessoal do Regime Jurídico Estatutário deste Gabinete, 
06(seis) meses de LICENÇA PRÊMIO, no período de 1º de maio de 
2010 a 31 de outubro de 2010. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 14 de abril de 2010. 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PROJETOS 
ESPECIAIS  E  GESTÃO  TECNOLÓGICA 

 
 

PORTARIA N.º 028/2010 – GS/SEMTEC 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS 
ESPECIAIS E GESTÃO TECNOLÓGICA, no exercício da competência 
que lhe outorga o artigo 86, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, combinada com o Decreto n.º 0055, de 20.3.2009, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, a contar de 01.04.2010 a Função Gratificada 
adiante especificada, objeto da Lei n.º 1.314, de 04.03.2009, combinada 
com o Decreto n.º 0139, de 05.06.2009 para ao servidor abaixo descrito, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO 
TECNOLÓGICA, 
 
IRIVAN FRÓES ASSAYAG 
• Eletricista 
• Matrícula 110.017-3C 
• FG-2 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 13 de Abril  de 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
FINANÇAS  E  CONTROLE  INTERNO 

 
 

PORTARIA Nº.  52/2010 - GS/SEMEF 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
CONTROLE INTERNO, no exercício da competência que lhe confere o 
inciso II, do artigo 128, da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 
combinado com o artigo 148, parágrafo 2º, da Lei nº 1.118 de 1º/09/11971 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus. 
 

CONSIDERANDO ainda os termos do processo nº. 2010/ 
2967/3101/00226, de 24.03.2010. 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER a contar de 05.04.2010, pelo período de 02 
(dois) anos, sem ônus para o Município, nos Termos do artigo 146, § 2º, 
da Lei nº 1.118, de 01/09/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus) LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
INTERESSE PARTICULAR, ao servidor JOEL DOMINGOS MENDES, 
Programador de Computador, matrícula 093.353-8A, pertencente ao 
Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Finanças e Controle 
Interno – SEMEF. 
 

Publique-se.  Cumpra-se. 
 

Manaus, 15 de abril de 2010. 
 
 
 
 
 
 
 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

6 
 

E X T R A T O 
 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Contrato de Locação de Veículo tipo 

caminhonete (pick-up) nº 008/2010, celebrado em 08/04/2010. 
 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus através da Secretaria 

Municipal de Finanças e Controle Interno - SEMEF e a empresa 
Leonel Rodrigues do Couto Filho Ltda. 

 
3. OBJETO: A Empresa LEONEL RODRIGUES DO COUTO FILHO 

obriga-se a prestar à CONTRATANTE, os serviços de locação de 
veículo, tipo caminhonete (pick-up) cabine dupla ( 01 caminhonete) 
4x4, potencia mínima de 140cv, ano/modelo a partir de 2009, diesel, 
freios a disco com ABS, direção hidráulica, ar condicionado, 
comando elétrico para os vidros das quatro portas e travas elétricas 
nas quatro portas, CD player, rádio AM/FM, air bag duplo, sem 
motorista e sem combustível, com manutenção total por conta da 
contratada de acordo com a descrição do lote 10, além dos itens 
obrigatórios de segurança e em conformidade, nos termos do 
Projeto Básico anexo ao Edital do Pregão nº061/2009 –CML/PMM e 
do cumprimento da legislação vigente. 

 
4. VALOR GLOBAL: R$ 61.200,00 (Sessenta e Um Mil e Duzentos 

Reais). 
 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 

presente contrato foram  empenhadas sob o nº.2010NE00164, 
datado de 12/03/2010, à conta da seguinte rubrica orçamentária: 
04122400222490000 – Contratação de Serviços para Manutenção 
Funcional - e Natureza da Despesa: 33903900, no valor parcial de 
R$ 51.000,00 (Cinqüenta e Um Mil Reais). 

 
6. PRAZO: O presente Contrato tem prazo de 12 (doze) meses, a 

contar da vigência estabelecida na Ordem de Serviço, data que 
autoriza o início da prestação de serviços. 

 
Manaus (AM) 08 de abril de 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E X T R A T O 
 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Contrato de Locação de Veículo, tipo 

motocicleta, nº010/2010, celebrado em 08/04/2010. 
 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus através da Secretaria 

Municipal de Finanças e Controle Interno - SEMEF e a empresa M.I 
dos S. Rodrigues - Transportes . 

 
3. OBJETO: : A Empresa M.I DOS S. RODRIGUES TRANSPORTES 

obriga-se a prestar à CONTRATANTE, os serviços de locação de 
veículo, tipo motocicleta (na quantidade de 10 motocicletas) com no 
mínimo 125 cilindradas, fabricada a partir do ano de 2009, movida  a 
gasolina, equipada com baú para transportes de  matérias (com 
capacidade para 110 litros), com motorista e sem combustível de 
acordo com a descrição dos lotes 28/29 além do cumprimento dos 
itens obrigatórios de segurança e da observância quanto às 
características adicionais: veículo limpo, higienizado, em adequadas 
condições de conforto e segurança e em conformidade, nos termos 
do Projeto Básico anexo do Edital do Pregão nº061/2009 – 
CML/PMM, além do cumprimento da legislação vigente. 

 
4. VALOR GLOBAL: R$ 280.780,80 (Duzentos e Oitenta Mil, 

Setecentos e Oitenta Reais e Oitenta Centavos) 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente contrato foram inicialmente empenhadas sob o 
nº.2010NE00170, datado de 15/03/2010, à conta da seguinte rubrica 
orçamentária: 04122400222490000 – Contratação de Serviços para 
Manutenção Funcional - e Natureza da Despesa: 33903900, no valor 
parcial de R$ 233.984,00 (Duzentos e Trinta e Três Mil, Novecentos 
e Oitenta e Quatro Reais) 

 
6. PRAZO: O presente Contrato tem prazo de 12 (doze) meses, a 

contar da vigência estabelecida na Ordem de Serviço, data que 
autoriza o início da prestação de serviços. 

 
Manaus (AM) 08 de abril de 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CONTRIBUINTES 

 
 
Acórdão nº      014/2010 
Sessão do dia 09 de abril de 2010 
Recurso nº      040/2009 – CMC (A. I. nº 20075000137) 
Recorrente      GREE   ELECTRIC   APPLIANCES   DO BRASIL LTDA. 
Recorrida         FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL 
Relator             Conselheiro JOÃO ROBERTO DE AZEVEDO NATTRODT 
 

EMENTA: Obrigação Tributária Principal. Recurso 
Voluntário. Falta de retenção na fonte do ISSQN. Serviços 
de composição gráfica personalizada e sob encomenda. 
Incidência exclusiva do ISS. Subitem 13.05 da Lista de 
Serviços anexa à Lei Complementar nº 116/2003. Nega-se 
Provimento ao Recurso. Autuação mantida com 
retificações constantes em TRAI e redução da multa. 

 
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos de recurso 

interposto por GREE ELECTRIC APPLIANCES DO BRASIL LTDA. 
 

ACORDAM os Membros do Conselho Municipal de 
Contribuintes, à unanimidade de votos, conhecer e negar provimento o 
Recurso, mantendo-se o Auto de Infração e Intimação nº 20075000137, 
de 05 de junho de 2007, com as retificações constantes do TRAI  
nº 95/2008 e redução da multa pra 50%, conforme determina o Artigo 30, 
inciso I, da Lei nº 1.420, de 18.03.2010, nos termos do Relatório e Voto 
que passam a integrar o presente julgado. 
 

Plenário Conselheiro TUDE HENRIQUES DE MENEZES 
FILHO, em Manaus, 09 de abril de 2010. 

 
 
Participaram, ainda, do presente julgamento, os seguintes Conselheiros: 
ARMANDO CLAUDIO SIMÕES DA SILVA, ERIVELTO LEAL DE 
OLIVEIRA, JOAQUIM AUZIER DE ALMEIDA, VALDEMAR PINHEIRO 
FILHO, AMÉRICO AUGUSTO S. R. ESTEVES e ANTONIO GERALDO 
HARB. 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

7 
 

Acórdão nº      015/2010 
Sessão do dia 09 de abril de 2010 
Recurso nº      043/2009 – CMC (A. I. nº 20085000158) 
Recorrente      EMPRESA    BRASILEIRA     DE     INFRA-ESTRUTURA  

  AEROPORTUÁRIA – INFRAERO 
Recorrida         FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL 
Relator            Conselheiro  EDSON  NOGUEIRA FERNANDES JÚNIOR 
 

EMENTA: Obrigação Tributária Principal. Recurso Voluntário. 
Falta de retenção na fonte do ISSQN. Substituição Tributária. 
Vício Formal. A ação fiscal é nula de pleno direito quando 
encontra-se eivada de vícios insanáveis. Recurso Conhecido 
e Provido. Improcedência da autuação. 

 
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos de 

recurso interposto por EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-
ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA – INFRAERO 
 

ACORDAM os Membros do Conselho Municipal de 
Contribuintes, à unanimidade de votos, conhecer e dar provimento o 
Recurso, anulando-se o Auto de Infração e Intimação nº 20085000158, 
de 28 de maio de 2008, nos termos do Relatório e Voto que passam a 
integrar o presente julgado. 
 

Plenário Conselheiro TUDE HENRIQUES DE MENEZES 
FILHO, em Manaus, 09 de abril de 2010. 

 
 
Participaram, ainda, do presente julgamento, os seguintes Conselheiros: 
ARMANDO CLAUDIO SIMÕES DA SILVA, JOÃO ROBERTO DE 
AZEVEDO NATTRODT, ERIVELTO LEAL DE OLIVEIRA, JOAQUIM 
AUZIER DE ALMEIDA, VALDEMAR PINHEIRO FILHO e AMÉRICO 
AUGUSTO S. R. ESTEVES. 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 0303/ 2010 – SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 
22.11.95, e 
 

CONSIDERANDO a Seção IV dos subsídios das Funções 
Especiais do Magistério, art. 32, parágrafo único, inciso VI, d, da Lei  
nº 1.126, de 05 de junho de 2007, que dispõe sobre Plano de Cargos, 
Carreiras e Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de 
Manaus, 
 

R E S O L V E: 
 

I - AUTORIZAR o enquadramento temporário da 
professora efetiva constante da relação abaixo, lotada nesta Secretaria, 
na tabela 8, anexo V, do Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Profissionais do Magistério do Município de Manaus - PCCS, 
correspondente à função especial do magistério decorrente do exercício 
em assessoria pedagógica, no período especificado. 

II – DETERMINAR ao Departamento Administrativo 
Financeiro – DEAFIN que proceda ao ajuste do subsídio da servidora na 
respectiva tabela prevista no anexo da lei acima mencionada, conforme 
especificado na relação abaixo. 
 

N° NOME MATRÍCULA PAD / 
REF A PARTIR DE 

1 WANDERLUCE ALMEIDA DE SOUZA 094.199-9C 1-G 08/03/10
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 30 de março de 2010. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0352/2010 – SEMED/GS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 
22.11.95, e 

 
CONSIDERANDO o Parágrafo Único, o inciso IV do art. 32 

da Lei nº 1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério; 

 
CONSIDERANDO que dispõe o Decreto nº 9.795, de 5 de 

Novembro de 2008, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007; 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 2010/ 

4114/4147/05064. 
 

R E S O L V E: 
 

I – DISPENSAR da Função Especial do Magistério - 
FEM/Diretoria de Escola da Secretaria Municipal de Educação/SEMED, 
a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura. 
 
KATIA CRISTIANY LIMA MOTA 
• Professor Nível Médio 
• Matrícula 097.326-2B 
• Diretora da E. M.Graziela Ribeiro 
• Nível - II 
• A contar de 22/03/2010 
• Tabela 18 – Anexo V 
 

II – DESIGNAR para exercer a Função Especial do 
Magistério - FEM/Diretoria de Escola da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, o servidor abaixo citado, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura. 
 
WILSON DE SOUZA PINTO 
• Professor Nível Médio 
• Matrícula 070.845-3E 
• Diretor da E. M.Graziela Ribeiro 
• Nível - II 
• A contar de 23/03/2010 
• Tabela 10 – Anexo V 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de abril de 2010. 
 

 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

8 
 

PORTARIA Nº 0353/2010 – SEMED/GS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 
22.11.95, e 

 
CONSIDERANDO o Parágrafo Único, o inciso IV do art. 32 

da Lei nº 1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério; 

 
CONSIDERANDO que dispõe o Decreto nº 9.795, de 5 de 

Novembro de 2008, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007; 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 2010/ 

4114/4147/00844. 
 

R E S O L V E: 
 

I – CONSIDERAR DESIGNADA no período de 07.01.2010 
a 02.03.2010, a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura para exercer a Função Especial do Magistério – F.E.M. / 
Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), em 
substituição da titular do cargo VERA LUCIA DA SILVA MOREIRA, 
afastada de suas atividades por motivo de aposentadoria, conforme 
Processo nº 2009/4114/4147/18460. 
 
CLEIDER BORGES PEREIRA 
• Professor Nível Médio 
• Matrícula 013.426-0 B 
• Diretora da Esc. Mul. Olga Gutmann Benário 
• Nível – I 
• Tabela 09 – Anexo V 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de abril de 2010. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0354/2010 – SEMED/GS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 
22.11.95, e 

 
CONSIDERANDO o Parágrafo Único, o inciso IV do art. 32 

da Lei nº 1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério; 

 
CONSIDERANDO que dispõe o Decreto nº 9.795, de 5 de 

Novembro de 2008, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007; 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 2010/ 

4114/4147/00855. 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR para exercer a Função Especial do Magistério 
- F.E.M. / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura. 

CLEIDER BORGES PEREIRA 
• Professor Nível Médio 
• Matrícula 013.426-0 B 
• Diretora da EM Olga Gutmann Benário 
• Nível – I 
• A contar de 03.03.2010 
• Tabela 09 – Anexo V 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de abril de 2010. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0357/2010-SEMED/GS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 
22.11.95, e 
 

CONSIDERANDO o Art. 6º, inciso IV, do Decreto nº 0020, 
de 2 de fevereiro de 2009; 
 

CONSIDERANDO, ainda, o Art. 1º do Decreto nº 0085, de 
30 de abril de 2009, que estabelece critérios para a concessão de 
gratificação ao pessoal temporário, mantido na administração em caráter 
de excepcionalidade. 
 

R E S O L V E: 
 

I - AUTORIZAR o pagamento de gratificação de 
produtividade no percentual de 137,12% aos professores nível médio 
contratados sob o Regime Direito Administrativo – RDA, constantes da 
relação abaixo, lotados nesta Secretaria, em equivalência à Função 
Especial do Magistério prevista para os servidores estatutários, 
decorrente do exercício em jornada ampliada de trabalho (carga 
dobrada/localidade especial), nos períodos especificados. 
 

II – DETERMINAR ao Departamento Administrativo 
Financeiro – DEAFIN que proceda ao respectivo ajuste nos vencimentos 
dos servidores especificados na relação abaixo. 
 

N° NOME MATRÍCULA 
PERÍODO 

INICIO TÉRMINO 
1 ALICE CONCEICAO ROSAS BARBOSA 097.675-0A 03/02/10 28/02/10 
2 CLEIDE TERCO DO NASCIMENTO 086.328-9D 04/02/10 30/03/10 
3 ELIERTO ANASTACIO DE LIMA 097.841-8A 06/02/10 30/03/10 
4 GILLIARD BONIFACIO DE ALMEIDA 114.004-3A 25/01/10 30/03/10 
5 LIGIANE SEIXAS BEZERRA 097.627-0A 03/02/10 01/03/10 
6 MARIA DA GRACA COSTA CAMPOS 069.321-9B 25/01/10 30/03/10 
7 MARIA EMILIA PANTOJA DA COSTA 091.189-5C 03/02/10 28/02/10 
8 MARIA RODRIGUES DA SILVA 077.861-3D 01/02/10 30/03/10 
9 MARIA SUELI SILVA DE SOUZA 094.322-3C 25/01/10 30/03/10 

10 NILZILENE DE JESUS DA SILVA 114.038-8A 01/03/10 30/03/10 
11 SOLANGE FIGUEIREDO GOMES 097.689-0A 01/02/10 30/03/10 
12 SONIANA MARIA CORREA DE QUEIROZ 100.183-3A 01/02/10 30/03/10 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 09 de abril de 2010. 

 

 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

9 
 

PORTARIA Nº 0358/2010 – SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no exercício 
da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 22.11.95, e 
 

CONSIDERANDO a Seção IV dos subsídios das Funções 
Especiais do Magistério, art. 32, parágrafo único, inciso II, b, da Lei nº 1.126, 
de 05 de junho de 2007, que dispõe sobre Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 
 

R E S O L V E: 
 

I - AUTORIZAR o enquadramento temporário das 
professoras efetivas constantes da relação abaixo, lotadas nesta 
Secretaria, na tabela 6, anexo V, do Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus - 
PCCS, correspondente à Função Especial do Magistério decorrente do 
exercício em Subcoordenador de Eixo, nos períodos especificados. 
 

II – DETERMINAR ao Departamento Administrativo 
Financeiro – DEAFIN que proceda ao ajuste dos subsídios das 
servidoras na respectiva tabela prevista no anexo da lei acima 
mencionada, conforme especificados na relação abaixo. 
 

N° NOME MATRÍCULA PAD / 
REF 

PERÍODO 
INICIO TÉRMINO 

1 ELAYNE CRISTINA DA COSTA TEOFILO 094.764-4A 1-C 01/03/10 31/12/10
2 ELZINAI PINHEIRO DA ROCHA 093.828-9C 1-B 01/03/10 31/12/10
3 MICHELLE EVANGELISTA DOS SANTOS 086.210-0B 1-E 18/02/10 31/12/10
4 REGINA LUCIA MARTINS DA COSTA 097.649-0B 1-D 01/03/10 31/12/10
5 SIGRID AGUIAR TEIXEIRA 082.367-8A 2-E 22/02/10 31/12/10

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 09 de abril de 2010. 

 
 
 

PORTARIA Nº 0359/2010 – SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no exercício 
da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 22.11.95, e 
 

CONSIDERANDO a Seção IV dos subsídios das Funções 
Especiais do Magistério, art. 32, parágrafo único, inciso II, b, da Lei nº 1.126, 
de 05 de junho de 2007, que dispõe sobre Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 
 

R E S O L V E: 
 

I - AUTORIZAR o enquadramento temporário das 
professoras efetivas constantes da relação abaixo, lotadas nesta 
Secretaria, na tabela 1, anexo VI – 40H, do Plano de Cargos, Carreiras 
e Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus - 
PCCS, correspondente à Função Especial do Magistério decorrente do 
exercício em Subcoordenador de Eixo, nos períodos especificados. 
 

II – DETERMINAR ao Departamento Administrativo 
Financeiro – DEAFIN que proceda ao ajuste dos subsídios das 
servidoras na respectiva tabela prevista no anexo da lei acima 
mencionada, conforme especificados na relação abaixo. 
 

N° NOME MATRÍCULA PAD / 
REF 

PERÍODO 
INICIO TÉRMINO 

1 EULINISIA BUAS DE LIMA 094.072-0C 2-B 18/02/10 31/12/10
2 RITA APARECIDA DOS PASSOS AYRES 115.254-8A 2-B 18/02/10 31/12/10

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 09 de abril de 2010. 

 

PORTARIA Nº 0361/2010 – SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no exercício 
da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 22.11.95, e 
 

CONSIDERANDO a Seção IV dos subsídios das Funções 
Especiais do Magistério, art. 32, parágrafo único, inciso VI, d, da Lei nº 1.126, 
de 05 de junho de 2007, que dispõe sobre Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 
 

R E S O L V E: 
 

I - AUTORIZAR o enquadramento temporário dos 
professores efetivos constantes da relação abaixo, lotados nesta 
Secretaria, na tabela 4, anexo V, do Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus - 
PCCS, decorrente do exercício em jornada ampliada de trabalho  
Educação Especial, nos períodos especificados. 
 

II – DETERMINAR ao Departamento Administrativo 
Financeiro – DEAFIN que proceda ao ajuste dos subsídios dos 
servidores na respectiva tabela prevista no anexo da lei acima 
mencionada, conforme especificados na relação abaixo. 
 

N° NOME MATRÍCULA PAD / 
REF 

PERÍODO 
INICIO TÉRMINO 

1 CLEOTEMBERG BARROS GAMA 065.227-0A 3-G 01/02/10 31/12/10
2 DEBORA LIMA CAMPOS 107.035-5A 1-G 01/02/10 31/12/10
3 ELIANA DA SILVA CAMPOS SANTOS 075.082-4C 2-C 01/02/10 31/12/10
4 FLAVIO DA COSTA OLIVEIRA 078.264-5B 1-G 01/02/10 31/12/10
5 GRAZIELA DUTRA CALEFFI 106.985-3A 2-C 01/02/10 31/12/10
6 IZANE MARIA DE SOUZA QUEIROZ MACEDO 064.587-7A 3-C 01/02/10 31/12/10
7 MANOEL MARIA BRAZAO FROES 104.192-4A 1-G 01/02/10 31/12/10
8 MARY ANDREA XAVIER LAGES 095.744-5C 2-A 01/02/10 31/12/10
9 PAULO RABELLO DA SILVA 060.272-8C 3-C 01/02/10 31/12/10

10 VINICIUS CAVALCANTI 115.242-4A 1-A 01/02/10 31/12/10
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de abril de 2010. 

 
 
 

PORTARIA Nº 0362/2010 – SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no exercício 
da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 22.11.95, e 
 

CONSIDERANDO a Seção IV dos subsídios das Funções 
Especiais do Magistério, art. 32, parágrafo único, inciso VI, d, da Lei nº 1.126, 
de 05 de junho de 2007, que dispõe sobre Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 
 

R E S O L V E: 
 

I - AUTORIZAR o enquadramento temporário das 
professoras efetivas constantes da relação abaixo, lotadas nesta 
Secretaria, na tabela 3, anexo VI – 40H, do Plano de Cargos, Carreiras 
e Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus - 
PCCS, decorrente do exercício em jornada ampliada de trabalho  
Educação Especial, nos períodos especificados. 
 

II – DETERMINAR ao Departamento Administrativo 
Financeiro – DEAFIN que proceda ao ajuste dos subsídios das 
servidoras na respectiva tabela prevista no anexo da lei acima 
mencionada, conforme especificados na relação abaixo.  
 

N° NOME MATRÍCULA PAD / 
REF 

PERÍODO 
INICIO TÉRMINO 

1 ELISANGELA FREIRE DE SOUZA 115.179-7A 2-B 01/02/10 31/12/10
2 LUCIANA NUNES DA SILVA 116.308-6A 2-B 01/02/10 31/12/10
3 MARLENE DOS SANTOS NOGUEIRA 098.331-4C 2-B 01/02/10 31/12/10

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de abril de 2010. 

 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

10 
 

PORTARIA Nº 0367/2010 – SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no exercício 
da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 22.11.95, e 

 
CONSIDERANDO o Parágrafo Único, o inciso IV do art. 32 

da Lei nº 1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério; 

 
CONSIDERANDO que dispõe o Decreto nº 9.795, de 5 de 

Novembro de 2008, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007; 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 2010/4114/ 

4147/04214 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR para exercer a Função Especial do Magistério - 
F.E.M. / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), 
a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura. 
 
PATRICIA KARLA CERQUINHO DA SILVA COQUEIRO 
• Professor Nível Superior 
• Matrícula 079.253-5B 
• Diretora da EM São Pedro 
• Nível – III 
• A contar de 03.03.2010 
• Tabela 19 – Anexo V 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 13 de abril de 2010. 

 
 
 

PORTARIA Nº 0368/2010 – SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no exercício 
da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 22.11.95, e 

 
CONSIDERANDO o Parágrafo Único, o inciso IV do art. 32 

da Lei nº 1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério; 

 
CONSIDERANDO que dispõe o Decreto nº 9.795, de 5 de 

Novembro de 2008, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007; 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 2010/4114/ 

4147/05631. 
 

R E S O L V E: 
 

I – CONSIDERAR DESIGNADO no período de 08.03.2010 
a 06.05.2010, o servidor abaixo citado, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura para exercer a Função Especial do Magistério – F.E.M. / 
Diretoria de Escola da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), em 
substituição da titular do cargo NIZIA FEITOZA SOUZA, que se encontra 
de licença médica no período supracitado. 
 
CLEDISON ANTONIO DE SOUZA E SILVA 
• Professor Nível Superior 
• Matrícula 106.372-3B 
• Diretor da E. M. Maria do Carmo Rebello de Souza 
• Nível -IV 
• Tabela 12 – Anexo V 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 13 de abril de 2010. 

 

PORTARIA Nº 0372/ 2010 – SEMED/GS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 
22.11.95, e 
 

CONSIDERANDO a Seção IV dos subsídios das Funções 
Especiais do Magistério, art. 32, parágrafo único, inciso VI, d, da Lei  
nº 1.126, de 05 de junho de 2007, que dispõe sobre Plano de Cargos, 
Carreiras e Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de 
Manaus, 
 

R E S O L V E: 
 

I - AUTORIZAR o enquadramento temporário dos 
professores efetivos constantes da relação abaixo, lotados nesta 
Secretaria, na tabela 8, anexo V, do Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus - 
PCCS, correspondente à função especial do magistério decorrente do 
exercício em assessoria pedagógica, nos períodos especificados. 
 

II – DETERMINAR ao Departamento Administrativo 
Financeiro – DEAFIN que proceda ao ajuste dos subsídios dos 
servidores na respectiva tabela prevista no anexo da lei acima 
mencionada, conforme especificados na relação abaixo. 
 

N° NOME MATRÍCULA PAD / 
REF 

PERÍODO 
INICIO TÉRMINO 

1 ALEXANDER LACERDA CEZARIO 105.337-0A 1-G 22/02/10 31/12/10
2 ANNE CAROLINE ALVES DE ALBUQUERQUE 103.877-0A 1-D 22/02/10 31/12/10
3 DOUGLAS GUALBERTO LIRA 086.750-0D 2-E 22/02/10 31/12/10
4 ERNESTINA GARCES DA ROCHA 086.884-1D 1-A 18/02/10 31/12/10
5 FRANCIMAR DA COSTA LIMA 084.653-8D 1-F 01/04/10 31/12/10
6 JOANILDE CERQUEIRA SOUSA 079.229-2A 3-A 22/02/10 31/12/10
7 JUCIANA VIEIRA DA CRUZ 084.277-0D 1-B 26/02/10 31/12/10
8 LUCIA HELENA WANDERLEY CORONEL 082.868-8D 1-B 26/02/10 31/12/10
9 MARILEIA ARAUJO FONSECA 084.372-5D 1-D 18/02/10 31/12/10

10 RICARDO SENA FERNANDES 107.436-9A 1-G 01/02/10 31/12/10
11 SINTIA PENHA MOREIRA 091.190-9D 1-D 01/02/10 31/12/10
12 SOLANGE JUCA DORAN 060.472-0C 3-C 22/02/10 31/12/10

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 14 de abril de 2010. 

 
 
 

 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

11 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  DIREITOS  HUMANOS 

 
 

E X T R A T O  
 
 
1.ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato nº. 010/2010, celebrado em 
01/04/2010. 
 
2.PARTÍCIPES: A Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos – SEMASDH e a Empresa PJA Representação e Comércio de 
Produtos Alimentícios Ltda. 
 
3.OBJETO: O presente Termo tem por objetivo a Contratação de 
Empresa para o fornecimento de 1.200 cestas básicas com 02kg de 
açúcar refinado; 03kg de arroz tipo 1; 02kg de bolacha salgada; 01kg de 
café em pó; 01kg de charque (selo da SIF); 02kg de farinha de mandioca 
amarela; 02kg de feijão carioca; 01kg de leite em pó; 02 pacotes de 
macarrão espaguete de 500g; 02 latas de óleo comestível (com 900ml 
cada); 01kg de sal; características adicionais: embalados em uma sacola 
em plástico resistente, valor unitário R$ 66,00 (sessenta e seis reais),  
referente ao Processo nº. 2009/1570/4520/00408. 
 
4.VALOR GLOBAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais). 
 
5.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Empenho nº. 2010NE00199, de 
01/04/2010 à conta da seguinte rubrica orçamentária: UO: 37100, 
Programa de Trabalho: 08422106221930000; Fonte: 0100000000; 
Natureza da Despesa: 33903200; UGR: 370101; PI: 2193645. 
 
6. PRAZO: O presente Termo de Contrato terá duração de 09 (nove) 
meses, a contar da data de sua assinatura em 01/04/2010. 
 
7. FUNDAMENTO: Pregão nº. PE 289/2009, Ata de Registro de Preços 
nº. 0071/2009 - E – compras.AM 
 

Manaus, 01 de abril de 2010. 

 
 
 
 
 
 

E X T R A T O  
 
 
1.ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato nº. 011/2010, celebrado em 
01/04/2010. 
 
2.PARTÍCIPES: A Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos – SEMASDH e a Empresa VANRAF COMÉRCIO DE 
BEBIDAS LTDA. 
 
3.OBJETO: O presente Termo tem por objetivo a Contratação de 
Empresa para o fornecimento de item I: 90 cargas de gás liquefeito de 
petróleo – GLP, composição básica de propano e butano (gás de 
cozinha), botija com 13kg retornável, aplicação: fogões domésticos, valor 
unitário R$ 32,00 (trinta e dois reais), marca fogás: item II: 12 cargas de 
gás liquefeito de petróleo – GLP, composição básica de propano e 
butano (gás de cozinha), cilindro com 45kg, retornável, aplicação: 
cozinha industrial, valor unitário R$ 180,00 (cento e oitenta reais), marca 
fogás,  referente ao Processo nº. 2010/11908/11954/00129. 
 
4.VALOR GLOBAL: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais). 
 
5.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Empenho nº. 2010NE00201, de 
01/04/2010 à conta da seguinte rubrica orçamentária: UO: 37100, 

Programa de Trabalho: 08122400222370000; Fonte: 0100000000; 
Natureza da Despesa: 33903000; UGR: 370101; PI: 2237645. 
 
6. PRAZO: O presente Termo de Contrato terá duração de 02 (dois) 
meses, a contar da data de sua assinatura em 01/04/2010. 
 
7. FUNDAMENTO: Pregão nº. PE 050/2010, Ata de Registro de Preços 
nº. 0031/2010 - E – compras.AM 
 

Manaus, 01 de abril de 2010. 
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE 
E  SUSTENTABILIDADE 

 
 

EXTRATO 
 
 
Processo nº 2010/4933/7028/00011 
Interessado: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade/ 
SEMMAS 
Assunto: Aquisição de material de consumo  para reforma do viveiro de 
produção de mudas. 
 

D E S P A C H O 
 

Considerando o que consta do processo nº 2010/ 
4933/7028/00011, de interesse da Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Sustentabilidade -SEMMAS. 

 
Dispenso o processo licitatório, nos termos do artigo 24, 

inciso II, da lei nº 8.666/93 para a contratação da empresa Toinho 
Agrocomercial Ltda, que tem por objeto aquisição de material de  
consumo (tela de sombrite e pregos) para reforma do viveiro de 
produção de mudas do Departamento de Arborização, Paisagismo, 
Gestão Territorial, Ambiental e Áreas Protegidas desta SEMMAS, no 
valor de R$ 4.445,50 (Quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais 
e cinquenta centavos). 

 
Seja submetido o presente Despacho à consideração do 

Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, para 
fins de ratificação. 
 

Manaus, 16 de abril de 2010. 
 

 
 

Diante do exposto RATIFICO a Dispensa de Licitação de 
que trata o Processo nº 2009/4933/6187/00020 – SEMMAS, de acordo 
com o artigo 26, da Lei nº 8.666/93. 
 

Manaus, 16 de abril de 2010. 
 

 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

12 
 

EXTRATO 
 
Processo nº 2010/4933/7028/00018 
Interessado: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMMAS 
Assunto: Aquisição de Gêneros alimentícios/ Ata de Registro Preços 
 

DESPACHO 
 

Considerando o que consta do Processo nº 2010/4933/ 
7028/00018, de interesse da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMMAS. 

Considerando o autorizo a adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 005/2009 GEREP/SEMSA, itens 16, 17, 18, 21 e 30 Pregão 
016/2009 – CML / PMM, para contratação da empresa GAZIL 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – EPP, CNPJ 07.937.202/0001-03 
que tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios para o evento 
Plantar Muda! Uma cidade, um dia, 100.000 árvores, do Programa 
Manaus Mais Verde para pronta entrega, no valor de R$ 3.844,36 (Três 
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos). 

À consideração do Senhor Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, solicitando ratificação. 

 
 

Pelo exposto ratifico, nos termos da Lei n.º 8.666/93, a 
adesão a Ata de Registro de Preços n.º 005/2009- GEREP/SEMSA, 
Pregão 016/2009-CML/PMM, pertinente ao Processo n.º 2010/4933/ 
7028/00018. 
 

Manaus, 16 de abril de 2010. 

 
 
 
CONSTRUTORA ARRUDA GUIMARÃES LTDA torna público que 
recebeu da SEMMAS a Licença Municipal de Instalação nº. 009/2008-1 
sob o processo nº 2007/4933/7547/00044, que autoriza a atividade de 
CONSTRUÇÃO CIVIL, com validade de 12 meses, com a finalidade de 
implantação do Condomínio Multifamiliar, denominado Residencial 
Espanha, na cidade de Manaus-AM. 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Contrato nº. 005, celebrado 15.04.2010. 
PARTES: Município de Manaus (SEMINF) e a empresa              
COPYMASTER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
OBJETO:  Serviço de Locação de Máquina Copiadora Modelo A041 
P&B de Engenharia para SEMINF, em conformidade com o Edital de 
Carta Convite nº. 003/2010-CLS/PM e seus anexos. 
VALOR: R$ 54.000,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Empenho nº, 312, datado de 06.04.2010, 
à conta da seguinte rubrica orçamentária: 27100 - 15122400222470 - 
339039 - Fonte 0105000153. 
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato será de 06 (seis) meses. 
 

Manaus, 15 de abril de 2010. 
 

  



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

13 
 

INSTITUTO  MUNICIPAL  DE TRÂNSITO 
E  TRANSPORTE  URBANO 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
Nº 0536 

 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO 
- IMTT, Entidade Executiva de Trânsito do Município de Manaus, 
consoante Lei Municipal n.º 939, de 20-01-06, 

 
Considerando o disposto no Código de Trânsito Brasileiro; 
 
Considerando o fracasso na tentativa de entrega de 

notificações de infrações de trânsito através correspondência postal 
registrada com “aviso de recebimento”; 

 
Considerando o princípio constitucional do contraditório; 
 
NOTIFICA que foram lavradas autuações cometidas com 

os veículos de propriedade dos abaixo nominados, conforme 
discriminação respectiva, devendo as partes mencionadas efetivarem a 
apresentação do condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

 
A não apresentação do Condutor importará em 

considerar-se o proprietário do veículo como responsável pela infração. 
 
Os formulários para oferecimento de defesa e recurso, a 

via da notificação ou a guia para pagamento da multa poderão ser 
encontrados no Núcleo de Atendimento do IMTT, de Segunda a Sexta-
feira, de 08:00 às 14:00 horas. 
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data
Emissão da 
Notificação 

1. ALDEMILE CASTRO DE 
VASCONCELOS 

JXF-
2768

AF000
53276 562-2 22/03/10 30/03/10 

2. ALTINO VIANA GUIMARAES JXS-
7876

AF000
30913 605-0 22/03/10 27/03/10 

3. FUNAI-FUNDACAO NACIONAL DO 
INDIO 

JXJ-
4039

AF000
52885 599-1 25/03/10 01/04/10 

4. GENILSON FERREIRA BATISTA NOY-
4460

AF000
51487 545-2 22/03/10 27/03/10 

5. GILVAN LUIZ DOS SANTOS JXG-
3843

AF000
52584 555-0 22/03/10 30/03/10 

6. GRILLO VEICULOS LTDA NOY-
4979

AF000
52880 599-1 25/03/10 01/04/10 

7. IVO SAMPAIO CORREA JXF-
0688

AF000
29842 554-1 22/03/10 27/03/10 

8. JOSE NILSON ARAUJO BEZERRA JWW
-0126

AF000
53434 599-1 25/03/10 31/03/10 

9. LUCIMAR SOARES DE OLIVEIRA JWZ-
1273

AF000
11492 736-6 24/03/10 01/04/10 

10. MANUEL FIGUEIRA PIMENTAL JWX-
8674

AG000
78424 745-5 22/03/10 31/03/10 

11. MARKA CONS SERV DE INFOR E 
TEL LTDA 

NOP-
5352

AF000
52889 599-1 25/03/10 01/04/10 

12. MAURICIO OLIVEIRA SOARES JXQ-
3802

AG000
78421 745-5 22/03/10 31/03/10 

13. RAIMUNDO HAROLDO DA SILVA JWZ-
3748

AF000
51253 552-5 23/03/10 27/03/10 

14. ROBERTO PAULO SAMPAIO JXY-
3539

AG000
78668 745-5 22/03/10 01/04/10 

15. SERGIO MAQUINE DE ALMEIDA NOZ-
7380

AF000
51359 706-4 22/03/10 27/03/10 

16. TIAGO PASTANA DE OLIVEIRA JWT-
0992

AF000
52588 555-0 22/03/10 30/03/10 

 
 

Manaus, 15 de abril de 2010. 
 
 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
Nº 0537 

 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO 
- IMTT, Entidade Executiva de Trânsito do Município de Manaus, 
consoante Lei Municipal n.º 939, de 20-01-06, 

 
Considerando o disposto no Código de Trânsito Brasileiro; 
 
Considerando o fracasso na tentativa de entrega de 

notificações de infrações de trânsito através correspondência postal 
registrada com “aviso de recebimento”; 

 
Considerando o princípio constitucional do contraditório; 
 
NOTIFICA que foram lavradas autuações cometidas com 

os veículos de propriedade dos abaixo nominados, conforme 
discriminação respectiva, devendo as partes mencionadas efetivarem a 
apresentação do condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

 
A não apresentação do Condutor importará em 

considerar-se o proprietário do veículo como responsável pela infração. 
 
Os formulários para oferecimento de defesa e recurso, a 

via da notificação ou a guia para pagamento da multa poderão ser 
encontrados no Núcleo de Atendimento do IMTT, de Segunda a Sexta-
feira, de 08:00 às 14:00 horas.  
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data
Emissão da 
Notificação 

1. ADAIL FELIPE DE CARVALHO JXB-
5322 

AF000
52664 548-7 23/03/10 30/03/10 

2. ADALBERTO DE LIMA CAMINHA JXO-
7264 

AG000
79080 745-5 23/03/10 01/04/10 

3. ADRIANA FERNANDES HENRIQUE JWI-
0854 

AG000
79737 745-5 24/03/10 01/04/10 

4. ADRIEL FERNANDES NUNES JWW
-2572 

AG000
79490 745-5 23/03/10 01/04/10 

5. ALCINDO AUGUSTO LEDA JXS-
7073 

AG000
79291 745-5 23/03/10 01/04/10 

6. ALEX ROCHA MATSUI JWR-
3734 

AG000
79391 745-5 23/03/10 01/04/10 

7. AMADEU DA SILVA MAYO JUNIOR JXL-
0899 

AF000
28749 545-2 24/03/10 30/03/10 

8. AMAZONAS DIST DE ENERGIA S/A NOT-
1289 

AG000
79354 745-5 23/03/10 01/04/10 

9. ANDREIA SAMPAIO JXK-
2963 

AG000
79793 745-5 24/03/10 01/04/10 

10. ANGEL D SARUBBI D SANTOS NOO-
5967 

AF000
52858 736-6 23/03/10 30/03/10 

11. ANTONIA MARIA N GONZAGA AMW
-7562 

AG000
79846 745-5 24/03/10 01/04/10 

12. ANTONIO ACHILES V CORREA JXY-
5798 

AG000
80037 745-5 24/03/10 01/04/10 

13. ANTONIO DA SILVA ARAUJO JXV-
6394 

AF000
52875 599-1 25/03/10 01/04/10 

14. ANTONIO RICARDO OLIVEIRA 
PALHETA 

JWS-
2556 

AG000
79046 746-3 23/03/10 01/04/10 

15. ANTONIO RICARDO OLIVEIRA 
PALHETA 

JWS-
2556 

AG000
79042 746-3 23/03/10 01/04/10 

16. ANUZIA BASSAL DA SILVA JWP-
3051 

AF000
52371 545-2 25/03/10 31/03/10 

17. ANUZIA BASSAL DA SILVA JWP-
3051 

AF000
52371 555-0 25/03/10 31/03/10 

18. APRIGIO ALEXANDRE DE 
CARVALHO 

JWK-
6049 

AG000
79325 745-5 23/03/10 01/04/10 

19. ATLANTA L E TRAS DE CARGAS 
LTDA EPP 

NOM-
1729 

AG000
79981 745-5 24/03/10 01/04/10 

20. BERNADETE ROMAO DA SILVA JXN-
2087 

AG000
80345 746-3 25/03/10 01/04/10 

21. BERNADETE ROMAO DA SILVA JXN-
2087 

AG000
79245 745-5 23/03/10 01/04/10 

22. CENTRO EDUCACIONAL PARQUE 
MARAVILHAS 

JWV-
2048 

AF000
51174 605-0 23/03/10 30/03/10 

23. CHARLES ALMEIDA DA SILVA JXG-
6753 

AG000
80426 745-5 25/03/10 01/04/10 

24. CIDADE C DERIV P SERV LTDA-EPP NOJ-
1207 

AF000
53107 555-0 25/03/10 31/03/10 

25. CINARA DOS SANTOS CORTES JXL-
4460 

AF000
25170 545-2 23/03/10 30/03/10 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

14 
 

26. CLANDER CORREA DA SILVA JWV-
9930

AF000
53857 567-3 25/03/10 31/03/10 

27. CLORISVALDO RODRIGUES 
MARQUES 

KDQ-
0658

AG000
79430 745-5 23/03/10 01/04/10 

28. CLOVIS RODRIGUES DOS SANTOS JWH-
7087

AG000
79930 745-5 24/03/10 01/04/10 

29. CONSTRUTORA HERA LTDA JXN-
0068

AG000
80218 745-5 25/03/10 01/04/10 

30. CRISTIAN BARNARD MENEZES 
RODRIGUES 

JTC-
5856

AG000
79836 747-1 24/03/10 01/04/10 

31. DANIEL PERES LEITE JWR-
1725

AF000
52632 548-7 23/03/10 30/03/10 

32. DANIELLY BENDAHAN DA SILVA NOK-
7406

AG000
80088 745-5 24/03/10 01/04/10 

33. DEBORAH NATALIE C MONTEIRO NOZ-
0619

AG000
80151 745-5 24/03/10 01/04/10 

34. DEOCLECIO SOARES DE SOUZA JXP-
3709

AG000
79058 745-5 23/03/10 01/04/10 

35. DILENA BRITO DA COSTA NOK-
0779

AF000
52460 736-6 24/03/10 01/04/10 

36. DIOGO BENAION DA SILVA JXJ-
7774

AF000
52955 545-2 24/03/10 30/03/10 

37. ED SILVA NOM-
4518

AG000
79702 746-3 24/03/10 01/04/10 

38. EDMILSON MORAIS FREIRE JWQ-
8951

AG000
79720 745-5 24/03/10 01/04/10 

39. EDNA SILVA DE FREITAS JXY-
5998

AF000
52761 555-0 24/03/10 31/03/10 

40. EDSON GOMES DA SILVA JXQ-
2674

AG000
79919 745-5 24/03/10 01/04/10 

41. EDSON LAUSCHNER JWW
-8626

AF000
49776 605-0 23/03/10 27/03/10 

42. ELIZABETH PINTO DE OLIVEIRA HXX-
4327

AF000
53433 545-2 24/03/10 31/03/10 

43. ELOI MARIANO MELO DA SILVA JWY-
9644

AF000
53552 548-7 23/03/10 30/03/10 

44. EMANOEL DILVANO R HONORATO JWS-
3061

AF000
53854 545-2 24/03/10 31/03/10 

45. EMERSON SIMOES KIMURA NFI-
2290

AF000
52639 548-7 23/03/10 30/03/10 

46. ENESIA SANTOS DA SILVA NOJ-
1233

AG000
79322 745-5 23/03/10 01/04/10 

47. ERNESTO JOSE DE SOUZA JWO-
2081

AF000
52753 555-0 24/03/10 31/03/10 

48. EULINA FIGUEIREDO DA CRUZ JXG-
4723

AF000
49965 736-6 23/03/10 30/03/10 

49. EUZENI ARAUJO TRAJANO NOO-
2308

AF000
53416 599-1 23/03/10 30/03/10 

50. FABIOLA MOURA DE PAIVA JXS-
2754

AG000
79935 745-5 24/03/10 01/04/10 

51. FERNANDO BENTES COIMBRA JR NOM-
8278

AG000
79774 745-5 24/03/10 01/04/10 

52. FRANCISCA DA SILVA LIMA JXF-
5747

AG000
79337 745-5 23/03/10 01/04/10 

53. FRANCISCA DJACIDETE DE 
ARAUJO 

JXJ-
6481

AG000
79761 745-5 24/03/10 01/04/10 

54. FRANCISCO CARLOS LOPES JWZ-
5955

AF000
52903 581-9 23/03/10 30/03/10 

55. FRANCISCO CARLOS LOPES JWZ-
5955

AF000
52902 573-8 23/03/10 30/03/10 

56. FRANCISCO DEJACI DAS C 
FEITOSA 

LUD-
0887

AG000
79161 745-5 23/03/10 01/04/10 

57. FRANCISCO E DA S EVANGELISTA JWP-
6618

AG000
79277 605-0 23/03/10 01/04/10 

58. FRANCISCO RICHADSON LIARTE 
RIOS 

JXY-
1209

AF000
51666 549-5 23/03/10 30/03/10 

59. FRANKLLIN BRAZ DE LIMA VIEIRA JXB-
2054

AG000
80351 745-5 25/03/10 01/04/10 

60. GERALDO PEREIRA JUNIOR JXA-
9473

AG000
79900 745-5 24/03/10 01/04/10 

61. GRACIMAR FROTA E SILVA JXI-
1633

AF000
25198 545-2 25/03/10 31/03/10 

62. HELDER AUGUSTO DE F 
FERNANDES 

JWS-
9055

AF000
51825 605-0 23/03/10 30/03/10 

63. HELEN DE PAULA SILVA ROCHA JWU-
6039

AG000
79746 745-5 24/03/10 01/04/10 

64. HORIZONTE DA AMAZ LOGISTICA 
LTDA 

JXO-
9218

AF000
52614 548-7 23/03/10 27/03/10 

65. INCOPLAST PLASTICOS DA AMAZ 
LTDA 

JWK-
6973

AI001
86605 545-2 23/03/10 30/03/10 

66. J A DE OLIVEIRA NETO CONTABIL JXY-
7885

AI001
86603 555-0 23/03/10 30/03/10 

67. J L F AGRO INDUSTRIAL LTDA JXF-
5772

AG000
81229 745-5 26/03/10 06/04/10 

68. JACKSON GOMES DE OLIVEIRA JWU-
0692

AI001
86606 555-0 23/03/10 30/03/10 

69. JESUS M PEREIRA JWJ-
1921

AG000
79144 745-5 23/03/10 01/04/10 

70. JOAO COSME BARBOSA JWU-
3090

AF000
52860 599-1 23/03/10 30/03/10 

71. JOAO MELO DA SILVA FILHO JXU-
8576

AF000
51624 559-2 23/03/10 30/03/10 

72. JOAO PAULO R CRUZ NOK-
4997 

AG000
79835 745-5 24/03/10 01/04/10 

73. JOSE HENRIQUE DA SILVA 
BANDEIRA 

JWP-
9545 

AF000
52879 599-1 25/03/10 01/04/10 

74. JOSE KOPPE BIANCARDI JUNIOR JWU-
1099 

AF000
52677 548-7 23/03/10 30/03/10 

75. JOSE LOPES DA SILVA FILHO NOJ-
7320 

AF000
52699 555-0 25/03/10 31/03/10 

76. JOSE MARIA DE SENA LIMA JWH-
1660 

AG000
79392 745-5 23/03/10 01/04/10 

77. JOSE MARTINS ALVES JXN-
4718 

AF000
07099 545-2 25/03/10 31/03/10 

78. JOSE SALVADOR BRANDAO FILHO NOO-
4890 

AG000
80270 745-5 25/03/10 01/04/10 

79. JOSIMAR DE PAIVA SOARES JXK-
5690 

AF000
52572 548-7 23/03/10 30/03/10 

80. JUCELINO DE SOUZA VELOZO JWY-
9714 

AG000
79242 746-3 23/03/10 01/04/10 

81. JULIO CESAR PASSOS DOS 
SANTOS 

MPL-
0294 

AF000
53658 736-6 26/03/10 01/04/10 

82. KAROLA GOMES MAIA JXS-
9138 

AF000
53044 599-1 24/03/10 01/04/10 

83. KATIA SANTOS DE CASTRO JXM-
7138 

AG000
80372 745-5 25/03/10 01/04/10 

84. KEKROS BERG MIRANDA DE MELO JXY-
9440 

AF000
53413 736-6 23/03/10 27/03/10 

85. L R L E LITAIFF C E 
REPRESENTACOES 

JWZ-
2364 

AG000
79409 745-5 23/03/10 01/04/10 

86. LAECIO VIANA LAURINDO JXL-
2741 

AG000
80397 745-5 25/03/10 01/04/10 

87. LAZARO SALDANHA COLARES JXK-
1063 

AF000
53607 548-7 25/03/10 31/03/10 

88. LEUZA MARIA XAVIER DA COSTA JXG-
9325 

AG000
79128 745-5 23/03/10 01/04/10 

89. LEVY NUNES DA SILVA JXK-
8773 

AG000
79531 745-5 23/03/10 01/04/10 

90. LINDA GLAUCIA DE MORAES JXM-
0503 

AG000
79738 745-5 24/03/10 01/04/10 

91. LUIZ ANDRE BRAZ SERAFIM JGS-
9777 

AG000
80403 745-5 25/03/10 01/04/10 

92. LUIZ DE SOUZA ALVES JXS-
2479 

AG000
79204 745-5 23/03/10 01/04/10 

93. LUIZ HENRIQUE A MARQUES JXF-
3462 

AG000
80154 745-5 24/03/10 01/04/10 

94. LUIZ PAULO FERNANDES JXI-
1636 

AF000
52571 540-1 23/03/10 30/03/10 

95. LUIZ RICARDO DOS SANTOS 
FONSECA 

JXA-
8502 

AG000
80161 745-5 24/03/10 01/04/10 

96. M A LOCACAO E COMER DE VE 
LTDA 

NOJ-
8928 

AF000
54305 545-2 26/03/10 01/04/10 

97. M DO S DE OLIVEIRA GOMES NOQ-
5437 

AG000
79532 745-5 23/03/10 01/04/10 

98. MANAUS ENERGIA S.A. JXS-
1765 

AF000
53515 548-7 25/03/10 31/03/10 

99. MARCELO LIRA DA SILVA JWI-
6848 

AF000
51255 552-5 23/03/10 27/03/10 

100. MARCILON DE OLIVEIRA A FILHO NOK-
3959 

AG000
79040 745-5 23/03/10 01/04/10 

101. MARCIO JARDIM DE REZENDE JWU-
7427 

AG000
79138 745-5 23/03/10 01/04/10 

102. MARCIO ROGERIO DA SILVA JWR-
8358 

AG000
79843 745-5 24/03/10 01/04/10 

103. MARCIO ROGERIO DA SILVA JWR-
8358 

AF000
52762 545-2 25/03/10 31/03/10 

104. MARCIO VIDAL DA SILVA JXW-
6590 

AF000
51265 605-0 25/03/10 31/03/10 

105. MARCO ANTONIO CAETANO 
ARAUJO 

JXY-
5584 

AF000
52708 736-6 24/03/10 30/03/10 

106. MARCO SANTOS DA SILVA JXG-
1815 

AG000
80099 745-5 24/03/10 01/04/10 

107. MARCOS LISBOA BENINCASA NOJ-
8149 

AF000
48928 605-0 26/03/10 01/04/10 

108. MARCOS LUCIO GUIMARAES 
OLIVEIRA 

JWU-
9367 

AG000
79814 745-5 24/03/10 01/04/10 

109. MARIA AUGUSTA RAMOS DA MATA JXV-
2974 

AG000
79410 745-5 23/03/10 01/04/10 

110. MARIA AUGUSTA RAMOS DA MATA NPA-
6370 

AF000
21117 555-0 24/03/10 31/03/10 

111. MARIA DAS GRACAS FERREIRA DA 
SILVA 

JXH-
6369 

AF000
51669 704-8 23/03/10 30/03/10 

112. MARIA DO P SOCORRO LOPES 
PIMENTA 

JXR-
4454 

AG000
80111 745-5 24/03/10 01/04/10 

113. MARILIA SOCORRO CUNHA DUTRA JXR-
4246 

AG000
79366 745-5 23/03/10 01/04/10 

114. MARIO BENJAMIN PERES DE 
CASTRO 

JWV-
0043 

AF000
52626 538-0 23/03/10 30/03/10 

115. MARIO IGOR COSTA DA SILVA JXX-
0426 

AF000
53295 605-0 23/03/10 31/03/10 

116. MARLEN RODNEY LIMA MOTA NON-
2999 

AG000
79677 746-3 24/03/10 01/04/10 

117. MISLIBIA FELIX DOS SANTOS JWR-
6856 

AG000
79226 745-5 23/03/10 01/04/10 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

15 
 

118. NAYARA CANAAN ARRUDA 
ARCOVERDE 

JXS-
7634

AF000
51100 521-5 23/03/10 30/03/10 

119. NILO GOMES DA SILVA JXT-
6130

AG000
80198 745-5 24/03/10 01/04/10 

120. NORTLUB R DE OLEOS MINERAIS 
LTDA 

JXQ-
3322

AG000
79505 745-5 23/03/10 01/04/10 

121. PAULO LIMA DE SOUZA JXR-
9019

AG000
80328 745-5 25/03/10 01/04/10 

122. PAULO ONETE ANDRADE CORREA JXJ-
8404

AF000
52618 555-0 23/03/10 30/03/10 

123. PAULO REINALDO LOPES DA SILVA JXX-
3277

AF000
52643 548-7 24/03/10 30/03/10 

124. PEDRO ALVES DE OLIVEIRA JXJ-
4925

AG000
79625 745-5 24/03/10 01/04/10 

125. POSTO DE A D PETROLIO P AMAZ 
LTDA 

NOJ-
1788

AG000
80038 605-0 24/03/10 01/04/10 

126. RAFAEL CARDOSO CORREA JXN-
5587

AG000
79243 745-5 23/03/10 01/04/10 

127. RAIMUNDO BRITO DE SOUZA JXX-
3925

AF000
49599 519-3 24/03/10 31/03/10 

128. RAIMUNDO COUTINHO NUNES JXS-
7660

AF000
52302 521-5 23/03/10 30/03/10 

129. RAIMUNDO VALCINEI ARAUJO DA 
SILVA 

JWO-
7051

AF000
51633 599-1 25/03/10 31/03/10 

130. RALPH TRANCOSO DA SILVA JWL-
1396

AF000
52580 538-0 24/03/10 30/03/10 

131. RENATO BELEM RAMOS JWT-
2895

AG000
79622 745-5 23/03/10 01/04/10 

132. RENATO BELEM RAMOS JWT-
2895

AG000
79529 746-3 23/03/10 01/04/10 

133. RENATO BELEM RAMOS JWT-
2895

AG000
79484 745-5 23/03/10 01/04/10 

134. RIO MATAPI NAVEGACAO E COM 
LTDA 

JXJ-
1614

AG000
80089 745-5 24/03/10 01/04/10 

135. ROBERTO MENDES BATISTA JXU-
6888

AG000
79493 746-3 23/03/10 01/04/10 

136. ROBSON RODRIGUES DOS 
SANTOS 

JXF-
8542

AF000
50253 605-0 23/03/10 30/03/10 

137. RONILSON DE LIMA SANTOS JWY-
9357

AG000
79038 746-3 23/03/10 01/04/10 

138. ROSANA MEIRELLES DE CASTRO JXG-
5687

AF000
52926 521-5 26/03/10 01/04/10 

139. ROSANA MEIRELLES DE CASTRO JXG-
5687

AF000
52925 604-1 26/03/10 01/04/10 

140. ROSANA MEIRELLES DE CASTRO JXG-
5687

AF000
52925 605-0 26/03/10 01/04/10 

141. RUBIVALDO SILVA DE ANDRADE JXK-
7471

AF000
33734 704-8 23/03/10 30/03/10 

142. RUFINO COMERCIO DE ALIM LTDA NOM-
8367

AG000
80307 745-5 25/03/10 01/04/10 

143. SALOMAO JOSE L SILVA FILHO-ME JXH-
8217

AF000
26274 547-9 23/03/10 30/03/10 

144. SAO JORGE TRANSP ESPECIAIS 
S/A 

LNK-
5969

AG000
80113 745-5 24/03/10 01/04/10 

145. SEBASTIAO NUNES DA CUNHA JXN-
7496

AF000
25836 736-6 23/03/10 30/03/10 

146. SEBASTIAO VIEIRA JXW-
3757

AG000
79491 745-5 23/03/10 01/04/10 

147. SEC DE EST DA SEG PUBLICA JXV-
3388

AF000
49492 555-0 24/03/10 30/03/10 

148. SEC DE EST DA SEG PUBLICA JXM-
6629

AF000
33735 604-1 23/03/10 30/03/10 

149. SERGIO BRAGA DOS SANTOS NOL-
5707

AF000
49490 555-0 23/03/10 27/03/10 

150. SILAS RICARDO DA SILVA JXL-
5195

AG000
79947 745-5 24/03/10 01/04/10 

151. SIMARA FRANCO FERREIRA JXP-
8656

AF000
52625 548-7 23/03/10 30/03/10 

152. SINARA MARQUES DA SILVA JXG-
8676

AG000
79683 745-5 24/03/10 01/04/10 

153. SONIA DE CRISTO CRUZ JWQ-
4748

AG000
79346 745-5 23/03/10 01/04/10 

154. THIAGO DE LIMA PINTO JWH-
2306

AF000
53406 599-1 23/03/10 27/03/10 

155. TIAGO CARDOSO DA SILVA-ME NOR-
8420

AG000
79766 567-3 24/03/10 01/04/10 

156. TOMIYA TAKANO JXM-
5756

AF000
53655 548-7 25/03/10 31/03/10 

157. TRANSPORTADORA E COM 
MACUXI LTDA 

JXU-
9534

AF000
52686 548-7 24/03/10 30/03/10 

158. TRIELY M DOS SANTOS JXB-
8623

AG000
80146 605-0 24/03/10 01/04/10 

159. TUPA IMPORTACOES LTDA JXV-
3044

AF000
51521 599-1 23/03/10 27/03/10 

160. UMBERTO ANGELUCCI JXF-
3124

AG000
79682 746-3 24/03/10 01/04/10 

161. V COSTA DA SILVA ME JWZ-
2106

AG000
79454 745-5 23/03/10 01/04/10 

162. V COSTA DA SILVA ME JWZ-
2106

AG000
79448 745-5 23/03/10 01/04/10 

163. VALMIR CETAURO RAPOSO JXN-
0083

AF000
51632 555-0 24/03/10 31/03/10 

164. VENICIO DA COSTA JXS-
0125 

AG000
79285 745-5 23/03/10 01/04/10 

165. VITOR CESAR PICANCO LOPES JXW-
8157 

AF000
52768 572-0 24/03/10 31/03/10 

166. W LOG BRASIL SOLUCOES LOG 
LTDA 

NOP-
5987 

AG000
80313 745-5 25/03/10 01/04/10 

167. WALMIK DA CUNHA MAGALHAES JXL-
5167 

AG000
79106 745-5 23/03/10 01/04/10 

168. WALTER GOMES PEREIRA JWP-
4061 

AI001
86003 656-4 23/03/10 30/03/10 

169. WANDERLEY DA SILVA OLIVEIRA NOJ-
9165 

AF000
52667 545-2 23/03/10 30/03/10 

170. WENDEL DA SILVA LIMA JXS-
1409 

AG000
79267 745-5 23/03/10 01/04/10 

171. WENDEL DE OLIVEIRA SOUZA JXL-
8352 

AF000
12442 572-0 24/03/10 01/04/10 

172. WENDEL DE OLIVEIRA SOUZA JXL-
8352 

AF000
12440 572-0 23/03/10 30/03/10 

173. WENDEL DE OLIVEIRA SOUZA JXL-
8352 

AF000
12439 704-8 23/03/10 30/03/10 

 
Manaus, 15 de abril de 2010. 

                      
 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
Nº 0538 

 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO 
- IMTT, Entidade Executiva de Trânsito do Município de Manaus, 
consoante Lei Municipal n.º 939, de 20-01-06, 

 
Considerando o disposto no Código de Trânsito Brasileiro; 
 
Considerando o fracasso na tentativa de entrega de 

notificações de infrações de trânsito através correspondência postal 
registrada com “aviso de recebimento”; 

 
Considerando o princípio constitucional do contraditório; 
 
NOTIFICA que foram lavradas autuações cometidas com 

os veículos de propriedade dos abaixo nominados, conforme 
discriminação respectiva, devendo as partes mencionadas efetivarem a 
apresentação do condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

 
A não apresentação do Condutor importará em 

considerar-se o proprietário do veículo como responsável pela infração. 
 
Os formulários para oferecimento de defesa e recurso, a 

via da notificação ou a guia para pagamento da multa poderão ser 
encontrados no Núcleo de Atendimento do IMTT, de Segunda a Sexta-
feira, de 08:00 às 14:00 horas.  
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração

Data
Emissão da 
Notificação 

1. ADEIUDA SOARES DA SILVA JXG-
5086 

AG000
83371 745-5 29/03/10 06/04/10 

2. ADEMAR BARROS DE LIMA JXJ-
3328 

AG000
82998 745-5 29/03/10 06/04/10 

3. AFONSO LUIZ COSTA LINS NON-
9073 

AG000
82150 745-5 28/03/10 06/04/10 

4. AGENCIA DE NAVEGACAO CELMAR 
LTDA 

JWH-
8566 

AG000
82175 745-5 28/03/10 06/04/10 

5. ALAN BORGES DA SILVA JXU-
4589 

AG000
81155 567-3 26/03/10 06/04/10 

6. ALCIONE LELO REIS JXN-
3805 

AG000
82279 745-5 28/03/10 06/04/10 

7. ALFONSO QUIJANO PESSOA JXY-
8635 

AG000
82587 745-5 28/03/10 06/04/10 

8. ALFONSO QUIJANO PESSOA JXY-
8635 

AG000
79716 745-5 24/03/10 01/04/10 

9. ALUIZIO NETO DE SOUZA JXQ-
7887 

AG000
81482 745-5 27/03/10 06/04/10 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

16 
 

10. AMAURY DE SOUZA AMORIM JWG-
8010

AG000
82552 745-5 28/03/10 06/04/10 

11. ANA CAMILA SIMOES BARROSO JXV-
2163

AG000
82449 745-5 28/03/10 06/04/10 

12. ANDRE LUIS WILLERDING NOI-
0298

AG000
80055 745-5 24/03/10 01/04/10 

13. ANNE CAROLINE COELHO GUEDES JXW-
8557

AG000
81372 745-5 26/03/10 06/04/10 

14. ANTONIO DAVID UCHOA IZEL NOI-
0030

AF000
51693 545-2 24/03/10 31/03/10 

15. ANTONIO HENRIQUE SANTOS DA 
SILVA 

JWW
-2231

AG000
79960 745-5 24/03/10 01/04/10 

16. ANTONIO MACIEL FERREIRA JXF-
9497

AF000
12443 605-0 24/03/10 01/04/10 

17. ANTONIO MARCOS DA SILVA 
ARAUJO 

JWU-
2669

AG000
80683 745-5 25/03/10 06/04/10 

18. ANTONIO RODRIGUES DE MOURA JXK-
0831

AG000
81339 745-5 26/03/10 06/04/10 

19. ANTONIO SEVERINO LEITE SILVA JWS-
4268

AG000
80484 745-5 25/03/10 06/04/10 

20. AUXILIADORA ABRANTES PINTO JXE-
9539

AF000
52021 555-0 25/03/10 06/04/10 

21. BARNABE BARROS DE RAMOS NAL-
5953

AG000
82751 745-5 28/03/10 06/04/10 

22. BOA S POLP DA AMAZONIA LTDA 
ME 

NOW
-6650

AF000
52125 555-0 24/03/10 31/03/10 

23. BRUNO GOUVEIA MOURA JWU-
2728

AF000
53864 545-2 25/03/10 31/03/10 

24. C DE T DE T C TRANS DE C EM 
GERAL 

JXN-
0719

AG000
80365 745-5 25/03/10 01/04/10 

25. C J ARQUITETOS ASSOCIADOS 
LTDA 

NOK-
0575

AG000
83230 745-5 29/03/10 06/04/10 

26. CARLOS LAMBERTO HEBERLE JXY-
3848

AG000
80702 746-3 25/03/10 06/04/10 

27. CARLOS ROBERTO TORRES PAES JXF-
7142

AG000
80394 745-5 25/03/10 01/04/10 

28. CELESTE SANTOS DE SOUZA JXG-
3694

AG000
83025 746-3 29/03/10 06/04/10 

29. CELESTE SANTOS DE SOUZA JXG-
3694

AG000
82952 745-5 28/03/10 06/04/10 

30. CENTRO OFTALMO S DOMINGOS 
LTDA 

JXY-
7426

AG000
81749 745-5 27/03/10 06/04/10 

31. CLAUDIANO CARVALHO VIEIRA JWX-
8472

AG000
83360 745-5 29/03/10 06/04/10 

32. CLAUDIO LOPES FELICIO AOB-
4866

AG000
80782 745-5 25/03/10 06/04/10 

33. CLAUDIO LOPES FELICIO AOB-
4866

AG000
80704 745-5 25/03/10 06/04/10 

34. CLAUDIRENE DE OLIVEIRA JWN-
8543

AG000
80092 745-5 24/03/10 01/04/10 

35. CONSELHO R DE M V EM MANAUS-
AM 

JXO-
9427

AG000
81411 745-5 27/03/10 06/04/10 

36. CONSTRUTORA HERA LTDA JWV-
1761

AF000
54451 736-6 27/03/10 07/04/10 

37. DALILA DE OLIVEIRA BARROSO JWX-
5434

AG000
82044 745-5 28/03/10 06/04/10 

38. DARLENE GUIMARAES DA SILVA NOI-
1968

AG000
82124 745-5 28/03/10 06/04/10 

39. DINALVA CARVALHO THOME JWN-
9387

AG000
80061 745-5 24/03/10 01/04/10 

40. E E CONSTRUCOES LTDA ME JXX-
2453

AF000
54410 599-1 29/03/10 07/04/10 

41. E F VITALLI JXQ-
8446

AG000
81765 745-5 27/03/10 06/04/10 

42. E L DUARTE E CIA LTDA NOX-
1680

AG000
82670 745-5 28/03/10 06/04/10 

43. E R RIBEIRO JXL-
1321

AG000
82018 745-5 28/03/10 06/04/10 

44. EDSON GOMES DA SILVA JXQ-
2674

AG000
83322 745-5 29/03/10 06/04/10 

45. ELBER VIEIRA COSTA JWX-
4390

AG000
82199 745-5 28/03/10 06/04/10 

46. ELIAS CARNEIRO DA SILVA JWH-
5096

AG000
81380 745-5 26/03/10 06/04/10 

47. ELINETE PEREIRA ALMEIDA JXO-
5994

AG000
80294 745-5 25/03/10 01/04/10 

48. EMAR TAXI AEREO LTDA NOX-
0329

AG000
80989 746-3 26/03/10 06/04/10 

49. ERICO DA CONCEICAO MOUSINHO JWZ-
9007

AG000
80908 745-5 26/03/10 06/04/10 

50. EVARISTO SERVICOS LTDA-EPP JXT-
7165

AG000
79865 745-5 24/03/10 01/04/10 

51. F C L DA SILVA COMERCIAL NOK-
1024

AG000
82545 745-5 28/03/10 06/04/10 

52. FABIO JOSE TENORIO NEVES JWX-
2819

AG000
80206 745-5 25/03/10 01/04/10 

53. FELIPE BOTTINO MENARIO JXB-
7847

AG000
82470 745-5 28/03/10 06/04/10 

54. FELIPE DA SILVA ABREU JXK-
0043

AG000
80936 745-5 26/03/10 06/04/10 

55. FRANCEMY CRAVEIRO PINHEIRO JWM-
0442 

AG000
81203 745-5 26/03/10 06/04/10 

56. FRANCISCO GOMES BRANDAO JXW-
8639 

AG000
79641 746-3 24/03/10 01/04/10 

57. FRANCISCO ILMAR PEREIRA DA 
SILVA 

JXP-
9319 

AF000
52138 736-6 25/03/10 31/03/10 

58. FRANCISCO MATEUS JOAO JXI-
3898 

AG000
83267 745-5 29/03/10 06/04/10 

59. GALDINO ALVES DOS SANTOS 
JUNIOR 

JXQ-
6344 

AG000
81098 745-5 26/03/10 06/04/10 

60. GERVIZ SENA BARROSO JXG-
4779 

AG000
80048 745-5 24/03/10 01/04/10 

61. GESSINALDO GOMES DA SILVA JXV-
5918 

AG000
82932 745-5 28/03/10 06/04/10 

62. GESSIVANDRO DANIEL DE S 
NOBRE 

JWS-
8273 

AF000
53452 555-0 24/03/10 06/04/10 

63. GILVANDRO LEAO PAIVA JWV-
3630 

AG000
79779 745-5 24/03/10 01/04/10 

64. GLAUCIO DOS SANTOS CASTRO JWU-
7129 

AG000
83062 745-5 29/03/10 06/04/10 

65. GLAUCIO DOS SANTOS CASTRO JXH-
6009 

AG000
81976 745-5 28/03/10 06/04/10 

66. GRAZIELA D AMBROSIO BREVES GVG-
6582 

AG000
82549 746-3 28/03/10 06/04/10 

67. HALLISON VASCONCELOS BATISTA JXM-
2320 

AF000
32330 555-0 27/03/10 07/04/10 

68. HELYANE LOPES G M FERREIRA JXI-
6170 

AG000
83356 745-5 29/03/10 06/04/10 

69. HERBERT CAVALCANTI LINHARES 
LIMA 

JXV-
0205 

AG000
79813 747-1 24/03/10 01/04/10 

70. HERBERT CAVALCANTI LINHARES 
LIMA 

JXV-
0205 

AG000
79688 747-1 24/03/10 01/04/10 

71. HILDA BATISTA MARTINS JXH-
7786 

AG000
79925 745-5 24/03/10 01/04/10 

72. J H ARAUJO TRANSP E TURISMO 
LTDA ME 

JXS-
3047 

AG000
82176 745-5 28/03/10 06/04/10 

73. J VIEIRA DE FREITAS JXI-
1264 

AG000
81600 745-5 27/03/10 06/04/10 

74. JOAO BOSCO BATISTA DA CUNHA JXO-
9133 

AF000
52120 545-2 24/03/10 30/03/10 

75. JOAO MIGUEL LANGBECK SOARES HVQ-
8422 

AF000
51540 736-6 26/03/10 01/04/10 

76. JONATAS CASTRO DE SOUZA JWQ-
3606 

AF000
52645 548-7 24/03/10 30/03/10 

77. JORGE DE OLIVEIRA BATISTA JXB-
3427 

AG000
80938 745-5 26/03/10 06/04/10 

78. JOSE CARLOS BORGES JWF-
2371 

AG000
80410 745-5 25/03/10 01/04/10 

79. JOSE CARLOS DA SILVA JXY-
3000 

AF000
51536 545-2 24/03/10 31/03/10 

80. JOSE DE RIBAMAR DE S FERREIRA JXI-
1095 

AG000
82172 746-3 28/03/10 06/04/10 

81. JOSE DIRSON DOS REIS JXW-
9917 

AF000
52963 605-0 24/03/10 31/03/10 

82. JOSE FELICIO DA SILVA NOR-
3138 

AG000
81158 745-5 26/03/10 06/04/10 

83. JOSE HILDO BEZERRA JXT-
8066 

AG000
79721 745-5 24/03/10 01/04/10 

84. JOSE IOMAR SILVA DOS SANTOS JXG-
9022 

AG000
80837 745-5 26/03/10 06/04/10 

85. JOSE MARIA DE OLIVEIRA 
PANTOJA 

KGV-
3203 

AG000
80095 745-5 24/03/10 01/04/10 

86. JOSE OSMAR FONTELES JXO-
9165 

AG000
82005 745-5 28/03/10 06/04/10 

87. JOSE PEREIRA RODRIGUES NOX-
9509 

AG000
83218 745-5 29/03/10 06/04/10 

88. JOSE SANTOS DE SOUSA JXH-
4247 

AG000
83358 745-5 29/03/10 06/04/10 

89. JOSUE CORDEIRO DE OLIVEIRA JWQ-
4329 

AG000
81408 745-5 27/03/10 06/04/10 

90. JULIAO SILVA SOZINHO NOK-
4505 

AG000
80951 745-5 26/03/10 06/04/10 

91. LARANJEIRAS REF E COM LTDA JXS-
1492 

AG000
80013 745-5 24/03/10 01/04/10 

92. LAURA DANIELLA C PIMENTA NON-
9069 

AF000
53614 545-2 26/03/10 01/04/10 

93. LENA HAYDEN DA SILVA JWT-
7931 

AF000
50843 545-2 24/03/10 30/03/10 

94. LENA MARCIA N ALBUQUERQUE NOL-
4763 

AF000
52131 736-6 24/03/10 31/03/10 

95. LENDELL MANZINI VINHOTE 
SANTIAGO 

NOV-
9320 

AF000
51696 545-2 24/03/10 31/03/10 

96. LISSANDRO TERCO DE VERCOSA 
FILHO 

JWX-
7135 

AG000
82872 745-5 28/03/10 06/04/10 

97. LUCILENE FLORENCIO VIANA JXH-
9612 

AG000
81829 745-5 27/03/10 06/04/10 

98. LUIS AUGUSTO LEDESMA REY JWZ-
1602 

AG000
81525 745-5 27/03/10 06/04/10 

99. LUIZ CARLOS RIBEIRO JXG-
0765 

AG000
82323 745-5 28/03/10 06/04/10 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

17 
 

100. LUIZ RAIMUNDO JANUARIO 
CALADO 

NOT-
3450

AG000
82059 745-5 28/03/10 06/04/10 

101. LUIZ TEIXEIRA DE MENEZES JWG-
5319

AG000
81385 745-5 26/03/10 06/04/10 

102. LUMINART COM E R DE A DE I LTDA JXX-
8894

AG000
80461 745-5 25/03/10 01/04/10 

103. LUZIA FEITOZA INACIO JXQ-
9135

AF000
52128 555-0 24/03/10 31/03/10 

104. MANOEL ROBERTO LIMA DE 
MENDONCA 

NOW
-4270

AF000
54404 545-2 26/03/10 06/04/10 

105. MANOEL THOMAS DE LIMA JUNIOR JXH-
9315

AF000
53726 545-2 26/03/10 07/04/10 

106. MARCIO VIDAL DA SILVA JXW-
6590

AG000
81048 745-5 26/03/10 06/04/10 

107. MARCOS ANTONIO ALMEIDA 
PINHEIRO 

LCC-
9858

AF000
32336 555-0 27/03/10 07/04/10 

108. MARCOS AURELIO S DE OLIVEIRA JXG-
8123

AG000
82445 745-5 28/03/10 06/04/10 

109. MARCOS LIN YU GAO NOJ-
0115

AG000
80715 605-0 25/03/10 06/04/10 

110. MARCOS LIN YU GAO NOJ-
0115

AG000
80590 745-5 25/03/10 06/04/10 

111. MARCOS VINICIUS M 
VASCONCELOS 

JXR-
7927

AG000
79714 745-5 24/03/10 01/04/10 

112. MARIA DA FE ALVES COELHO JXL-
1806

AG000
82786 745-5 28/03/10 06/04/10 

113. MARIA DE FATIMA VIANA TEIXEIRA JXF-
8989

AG000
80173 745-5 24/03/10 01/04/10 

114. MARIA DE PINHO SILVA JWY-
7353

AF000
52150 704-8 26/03/10 06/04/10 

115. MARIA EDILEUZA FROTA JWX-
3034

AF000
52127 555-0 24/03/10 31/03/10 

116. MARIA GILDA SPENER JXO-
0352

AG000
79664 747-1 24/03/10 01/04/10 

117. MARIO JORGE GOMES DE 
OLIVEIRA 

JVP-
2940

AG000
82900 745-5 28/03/10 06/04/10 

118. MARIQA DO CARMO C JOAO JXH-
0927

AG000
83223 746-3 29/03/10 06/04/10 

119. MARLEN RODNEY LIMA MOTA NON-
2999

AG000
80534 746-3 25/03/10 06/04/10 

120. MARTA LABORDA DE SOUZA NOI-
0465

AF000
52886 599-1 25/03/10 06/04/10 

121. MAYCON CALHEIROS DE SOUZA JWQ-
8017

AG000
82789 745-5 28/03/10 06/04/10 

122. MAYCON CALHEIROS DE SOUZA JWQ-
8017

AG000
80830 745-5 26/03/10 06/04/10 

123. MILTON BRAGA ROLA NETO JXL-
0459

AG000
80354 745-5 25/03/10 01/04/10 

124. MIRIAN SIQUEIRA DE SANTANA DBK-
8794

AF000
52381 548-7 27/03/10 07/04/10 

125. MOISES DE OLIVEIRA ARAUJO JWR-
6508

AG000
81370 745-5 26/03/10 06/04/10 

126. NAZARIO TEIXEIRA DE FREITAS JWX-
3970

AG000
82130 745-5 28/03/10 06/04/10 

127. NEWTON CARDOSO GOMES NOK-
5940

AF000
32327 555-0 27/03/10 07/04/10 

128. NEYDE MARIA FERREIRA DE BRITO JXB-
8995

AG000
80142 745-5 24/03/10 01/04/10 

129. NOELIANA RODRIGUES LAURIDO JXM-
9677

AF000
52917 545-2 24/03/10 01/04/10 

130. OFTANEST CONSULT.E SERV.DE 
ANESTESIA LTDA 

JXN-
9182

AG000
81887 605-0 27/03/10 06/04/10 

131. OVIDIO CONSTANCIO DA SILVA JXG-
5041

AG000
83227 746-3 29/03/10 06/04/10 

132. OVIDIO CONSTANCIO DA SILVA JXG-
5041

AG000
81118 745-5 26/03/10 06/04/10 

133. OVIDIO CONSTANCIO DA SILVA JXG-
5041

AG000
80340 745-5 25/03/10 01/04/10 

134. PATRICIA SUELLEN PRATA 
BATISTA 

JXP-
8830

AG000
83027 745-5 29/03/10 06/04/10 

135. PAULO CESAR MARTINS DO REGO JXN-
0600

AF000
54307 545-2 26/03/10 06/04/10 

136. PAULO ROBERTO CORREIA DA 
SILVA 

JXG-
4252

AG000
82031 746-3 28/03/10 06/04/10 

137. PAULO ROBERTO CORREIA DA 
SILVA 

JXG-
4252

AG000
81386 745-5 26/03/10 06/04/10 

138. PAULO ROBERTO SANTOS C 
BRANCO 

JXL-
2486

AG000
79918 746-3 24/03/10 01/04/10 

139. PEDRO DOS SANTOS AZEVEDO 
NETO 

JXV-
9399

AG000
82837 745-5 28/03/10 06/04/10 

140. PICO CONSTRUCOES E COM 
FERRO LTDA 

LCT-
2845

AG000
81377 745-5 26/03/10 06/04/10 

141. PRENTICE WULFORD SANTA RITA 
CASAS 

JXB-
1654

AF000
29337 581-9 24/03/10 07/04/10 

142. RAIMUNDA ALVES DE CASTRO JWS-
0161

AG000
82477 745-5 28/03/10 06/04/10 

143. RAIMUNDO BRANDAO NETTO JXQ-
9892

AG000
82664 745-5 28/03/10 06/04/10 

144. RAIMUNDO CICERO RODRIGUES JWN-
4496

AG000
80384 745-5 25/03/10 01/04/10 

145. RAIMUNDO NONATO DE SOUZA JXL-
3555 

AG000
81514 745-5 27/03/10 06/04/10 

146. RAIMUNDO NONATO DE SOUZA JXL-
3555 

AG000
81500 745-5 27/03/10 06/04/10 

147. RAIMUNDO SOCORRO F DE 
CASTRO 

JWJ-
2660 

AF000
52529 555-0 29/03/10 07/04/10 

148. RAIMUNDO SOCORRO F DE 
CASTRO 

JWJ-
2660 

AG000
81143 745-5 26/03/10 06/04/10 

149. RELSON LEITAO DA SILVA NOL-
0804 

AF000
51380 604-1 24/03/10 31/03/10 

150. RENTAL NORTE LOC DE MAQ LTDA JXB-
8682 

AG000
83210 745-5 29/03/10 06/04/10 

151. RENTAL NORTE LOC DE MAQ LTDA JXB-
8682 

AG000
81609 745-5 27/03/10 06/04/10 

152. RICARDO VIEIRA RODRIGUES JWQ-
4224 

AF000
25195 545-2 25/03/10 31/03/10 

153. RICHARDSON MARTINS P BRAGA JXT-
8045 

AG000
80178 745-5 24/03/10 01/04/10 

154. RIO NEGRO DESPACHOS 
ADUANEIROS LTDA 

JXG-
8044 

AG000
82042 745-5 28/03/10 06/04/10 

155. ROBERTO GADELHA SANTOS JXS-
1080 

AG000
82223 745-5 28/03/10 06/04/10 

156. RODRIGO SANTIAGO CORREIA JXP-
8242 

AG000
83427 746-3 29/03/10 06/04/10 

157. ROSIMAR DA SILVA TAVARES JXH-
7649 

AF000
53952 562-2 24/03/10 06/04/10 

158. ROSIMEIRE DE CARVALHO 
MARTINS 

NOJ-
6805 

AG000
83164 745-5 29/03/10 06/04/10 

159. ROZANA DE MEDEIROS S GALVAO NOQ-
9079 

AG000
79709 745-5 24/03/10 01/04/10 

160. ROZINALDO PEREIRA 
ALBUQUERQUE 

JWH-
3238 

AG000
83100 745-5 29/03/10 06/04/10 

161. RUI ADRIANO DA SILVA JWQ-
0580 

AG000
81175 745-5 26/03/10 06/04/10 

162. RUI SOARES DE ABREU JWL-
6991 

AG000
80205 746-3 25/03/10 01/04/10 

163. SEBASTIAO FERREIRA CHAGAS JWU-
2666 

AG000
83140 745-5 29/03/10 06/04/10 

164. SELMA FARIAS DE LIMA NOI-
8900 

AF000
38810 521-5 25/03/10 31/03/10 

165. SELMA FARIAS DE LIMA NOI-
8900 

AF000
38809 572-0 25/03/10 31/03/10 

166. SHELDON ALMEIDA DEMARIO NAM-
5230 

AG000
80314 745-5 25/03/10 01/04/10 

167. SHIRLETE DA SILVA PORTO JWO-
6813 

AF000
32333 555-0 27/03/10 07/04/10 

168. SIMAO BARROS DA SILVA JUNIOR JWX-
8751 

AG000
82996 745-5 29/03/10 06/04/10 

169. TEREZA DA SILVA CUNHA JWX-
4369 

AG000
82761 745-5 28/03/10 06/04/10 

170. TERRA SOLIDA LTDA JXU-
8674 

AG000
81692 746-3 27/03/10 06/04/10 

171. TRIANGULO INCORPORACOES 
LTDA 

JXM-
3442 

AG000
80529 745-5 25/03/10 06/04/10 

172. TUDE GOMES DA C NETO JXW-
4676 

AI0018
3893 555-0 24/03/10 30/03/10 

173. TUPA IMPORTACOES LTDA NOM-
9500 

AG000
82953 745-5 28/03/10 06/04/10 

174. UTIL TERCEIRIZACOES LTDA JWW
-8726 

AG000
81183 745-5 26/03/10 06/04/10 

175. VALMIR GONCALVES DE OLIVEIRA NOM-
4337 

AG000
82303 745-5 28/03/10 06/04/10 

176. VANESSA KLISIA DE A GONCALVES JXJ-
1208 

AG000
83137 745-5 29/03/10 06/04/10 

177. VERLANIO CONCEICAO DA SILVA 
ALMEIDA 

JWT-
8062 

AG000
79963 745-5 24/03/10 01/04/10 

178. VG DE OLIVEIRA FILHO ME JXM-
5525 

AF000
53431 545-2 24/03/10 31/03/10 

179. WALDEMAR ZIMERMANN JUNIOR JXY-
0215 

AG000
80811 746-3 25/03/10 06/04/10 

180. WELLINGTON JOSE NASCIMENTO JXU-
8349 

AG000
82746 745-5 28/03/10 06/04/10 

181. WENDEL DE OLIVEIRA SOUZA JXL-
8352 

AF000
12442 704-8 24/03/10 01/04/10 

182. WENDEL DE OLIVEIRA SOUZA JXL-
8352 

AF000
12446 601-7 25/03/10 31/03/10 

183. WENDEL DE OLIVEIRA SOUZA JXL-
8352 

AF000
12445 704-8 25/03/10 31/03/10 

184. WENDEL DE OLIVEIRA SOUZA JXL-
8352 

AF000
51392 704-8 24/03/10 31/03/10 

185. WENDELL ANDRADE DOS SANTOS JXL-
4343 

AF000
53571 555-0 26/03/10 06/04/10 

 
 

Manaus, 16 de abril de 2010. 
 

                 



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

18 
 

FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE 
CULTURA  E  ARTES 

 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: 1° Termo Aditivo ao Contrato n. 003/2008, 
celebrado em 13/05/2008. 
2. PARTICÍPES: O Município de Manaus, através da Fundação 
Municipal de Cultura e Artes – MANAUSCULT e o Sr. Walneyzer Oliveira 
Salignag de Souza Junior. 
3. OBJETO: o PRESENTE Termo Aditivo tem por objeto o aditamento 
de prazo do Contrato n. 003/2008 por mais 24 (vinte e quatro) meses. 
4. PRAZO: O prazo do presente Termo Aditivo será de 24 (vinte e 
quatro) meses a contar  da data de sua assinatura. 
 

Manaus, 05 de abril de 2010. 

 
 

 
 
 

ERRATA 
 
Errata do extrato de portaria n. 005/2010, publicado em 04 de fevereiro 
de 2010, no Diário Oficial do Município, edição de Nº 2380; 
 

Onde se lê: 
 

PORTARIA N. 005/2010 - MANAUSCULT. 
 

Leia-se: 
 

PORTARIA N. 007/2010 – MANAUSCULT 
 
 

PUBLIQUE-SE 
 

Manaus, 19 de abril de 2010. 

 
 

 
 
 

ERRATA 
 
Errata do extrato de portaria n. 007/2010, publicado em 04 de fevereiro 
de 2010, no Diário Oficial do Município, edição de Nº 2380; 
 

Onde se lê: 
 

PORTARIA N. 007/2010 - MANAUSCULT. 
 

Leia-se: 
 

PORTARIA N. 005/2010 – MANAUSCULT 
 
 

PUBLIQUE-SE 
 

Manaus, 19 de abril de 2010. 

  



 

Manaus, segunda-feira, 19 de abril de 2010 Edição 2427 
 
 
 

 
 
 

19 
 

SERVIÇO  DE  ASSISTÊNCIA  À  SAÚDE  DOS 
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO  DE MANAUS

 
 

ERRATA 
 
 
ERRATA DA PORTARIA Nº 011/2010 – GD/MANAUSMED de 11 de 
março de 2010, publicada no DOM nº 2403 de 12/03/2010, 
correspondente a disposição da servidora Maria Santos Azêdo. 
 

ONDE SE LÊ: 
 

COLOCAR À DISPOSIÇÃO do GABINETE CIVIL a 
servidora Maria Santos Azêdo, no período de 01 (um) ano, a contar do 
dia 1º de dezembro de 2009, com ônus para o órgão de origem, 
atendendo solicitação através do Ofício Nº 426/2009-GVP. 
 

LEIA-SE: 
 

COLOCAR À DISPOSIÇÃO do GABINETE DO VICE-
PREFEITO a servidora Maria Santos Azêdo, no período de 01 (um) 
ano, a contar do dia 1º de dezembro de 2009, com ônus para o órgão de 
origem, atendendo solicitação através do Ofício Nº 426/2009-GVP. 
 

Gabinete da Diretoria Executiva, em Manaus, 16 de abril 
de 2010. 

 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  DA  SEMINF 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA SEMINF/PM, torna público que 
realizará os seguintes procedimentos licitatórios, para Secretaria 
Municipal de Infraestrutura-SEMINF/PM. 
 
PREGÃO N. 003/2010–CL-SEMINF/PM. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA. 
Data/Horário: 03/05/2010 às 09h 
 
PREGÃO N. 004/2010–CL-SEMINF/PM. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA CAMINHÕES E VEÍCULOS LEVES. 
Data/Horário: 04/05/2010 às 09h 
 
Os Editais e seus Anexos estarão à disposição dos interessados na 
Comissão de Licitação da SEMINF/PM na Rua Gabriel Gonçalves,  
nº 351 - Aleixo (Garajão), Telefone: 3642-3144, no horário das 08h às 
12h e das 14h às 17h30, a partir do dia 20/04/2010. 
O DAM poderá ser adquirido no site:http://servicos.manaus.am.gov.br, 
podendo o pagamento ser efetuado nas principais Agências Bancárias e 
Casas Lotéricas, no valor de R$ 20,00 (vinte reais). 
 
 

Manaus, 19 de abril de 2010. 
 

 

Publicações Diversas 
 
 

I.B. SABBÁ S.A 
CNPJ: 04.565.230/0001-59 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 
Pelo presente Edital, ficam convidados os senhores acionistas para se 
reunirem em Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se 
dia 22.04.2010, às 11:00 horas, na sede social, sito à Rua Pajurá, 865 
Vila Buriti nesta cidade de Manaus, a fim de deliberarem sobre os 
seguintes assuntos: 
 
01. Ordinariamente 
A) – Apreciação, discussão e votação do Relatório da Diretoria, Balanço 
Geral e demais documentos que acompanham o balanço referente ao 
exercício encerrado em 31.12.2009. 
B) – Eleição da Diretoria e fixação de seus honorários. 
 
02. Extraordinariamente 
Outros assuntos de interesse Social. 
Outrossim, informamos que encontram-se à disposição dos Senhores 
Acionistas, na Sede Social acima, os documentos a que se refere o art. 
133 da Lei 6.404/76 relativos ao exercício Social encerrado em 
31.12.2009. 
 

Manaus, 19 de março de 2010. 
 
 

A DIRETORIA 
 
 
 
 
PW ENGENHARIA LTDA torna público que recebeu do IPAAM, a 
Licença de Instalação nº. 064/10, que autoriza a instalação de um 
residencial multifamiliar, em uma área de 0,1739ha, com validade de 365 
dias, para Construção Civil, na cidade de Manaus-AM. 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


